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Bilag 1 

Overslagsår i mio. kr. 

Nr. Finanslovskonti ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Tema 6:Tekniske ændringer 0 0,0 0,0 0,0 

79 20.01.02 Særlige udgifter på det 

kommunale område 

0 0,0 0,0 0,0 

80 30.10.37 Landsdækkende 

døgninstitutioner for børn og 

unge 

0 0,0 0,0 0,0 

81 30.13.41 Handicapinstitutioner 0 0,0 0,0 0,0 

82 31.03.34 Underholdsbidrag og adoption, 

bisidderbistand til børn og un 

0 0,0 0,0 0,0 

83 34.01.02 Patienterstatninger 0 0,0 0,0 0,0 

84 34.11.08 Misbrugsbehandlingsplan 0 0,0 0,0 0,0 

85 40.92.13 Ilisimatusarfik 0 0,0 0,0 0,0 

86 73.01.01 Departementet for Landbrug, 

Selvforsyning, Energi og Miljø 

0 0,0 0,0 0,0 

87 73.04.02 Udviklingsstøtte, landbrug 0 0,0 0,0 0,0 

88 73.04.08 Selvforsyning i mindre 

bosteder og yderdistrikter 

0 0,0 0,0 0,0 

89 73.04.10 Vare- og bankforsyning 0 0,0 0,0 0,0 

90 84.40.15 Kollegiebyggeri 0 0,0 0,0 0,0 

91 87.73.20 Udbygning af 

landingsbanestruktur 

0 0,0 0,0 0,0 

Tema 7: Budgetneutrale ændringer 0 0,0 0,0 0,0 

92 10.98.01 Digitaliseringsstyrelsen -249.000 -0,2 -0,2 -0,2 

93 20.01.01 Departementet for Finanser og 

Skatter 

358.000 0,4 0,4 0,4 

94 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne -850.000 -0,9 -0,9 -0,9 

95 30.10.48 Social- og sundhedsfaglig 

forebyggelse 

-321.000 -0,3 -0,3 -0,3 

96 30.13.07 Central pulje til anbringelser i 

Grønland 

850.000 0,9 0,9 0,9 

97 34.14.01 Landslægeembedet 321.000 0,3 0,3 0,3 

98 40.01.08 Sektorprogram for Uddannelse 0 -0,7 -0,7 -0,7 

99 40.90.07 Innovation i uddannelse og 

info. om int. nat. 

projektsamarb. 

0 -0,3 -0,3 -0,3 

100 40.91.05 Voksenuddannelser 0 0,0 0,0 0,0 

101 40.91.09 Center for Arktisk Teknologi 0 -0,3 -0,3 -0,3 

102 40.91.16 Grønlands Handelsskole, 

Nuuk 

0 -3,0 -3,0 -3,0 

103 40.91.26 Uddannelsesindsats inden for 

det sociale område 

-1.437.000 -1,8 -1,8 -1,8 

104 40.92.18 Sprogkurser 0 0,0 0,0 0,0 

105 40.94.40 Kalaallit Nunaanni 

Filminstitutti 

1.437.000 6,0 6,0 6,0 
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Nr. Finanslovskonti ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

106 67.01.01 Departement for Råstoffer og 

Justitsområdet 

391.000 -0,1 -0,1 -0,1 

107 67.01.12 Afdeling for Justitsområdet 1.000.000 0,0 0,0 0,0 

108 67.03.05 Besøgscentre og nationale 

seværdigheder 

-1.500.000 0,0 0,0 0,0 

109 80.00.01 Omrokeringsreserven -16.500.000 0,0 0,0 0,0 

110 83.30.13 Landsdækkende institutioner 0 0,0 0,0 0,0 

111 86.60.01 Sundhedsvæsenet 16.500.000 0,0 0,0 0,0 

112 89.72.12 Boligprojekter og 

Erstatningsbyggeri 

0 0,0 0,0 0,0 

Tema 8: Ressortændring 0 0,0 0,0 0,0 

113 20.01.01 Departementet for Finanser og 

Skatter 

-1.062.000 -1,1 -1,1 -1,1 

114 31.01.01 Departementet for Sociale 

Anliggender, Arbejdsmarked 

og Inde 

-1.050.000 -1,1 -1,1 -1,1 

115 31.07.05 Majoriaq -8.261.000 -8,3 -8,3 -8,3 

116 31.07.07 Elevstøtte - Majoriaq -2.251.000 -2,3 -2,3 -2,3 

117 40.01.01 Departementet for 

Uddannelse, Kultur, Idræt og 

Kirke 

3.461.000 3,5 3,5 3,5 

118 40.02.06 Stipendier og børnetillæg 2.251.000 2,3 2,3 2,3 

119 40.40.01 Uddannelsesstyrelsen 5.850.000 5,9 5,9 5,9 

120 73.01.10 ASIAQ 

(Misissueqqaarnerit/Grønlands 

forundersøgelser) 

1.062.000 1,1 1,1 1,1 

Tema 9: Mindreudgifter -12.206.000 -37,7 -33,7 -32,7 

121 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 4.594.000 0,0 0,0 0,0 

122 20.11.70 Reserve til nye initiativer -16.800.000 -37,7 -33,7 -32,7 

Tema 10: Merudgifter 106.850.000 22,9 17,9 17,9 

123 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 55.000.000 0,0 0,0 0,0 

124 20.11.56 Budgetregulering, 

administration 

38.500.000 18,5 13,5 13,5 

125 24.01.01 Skattestyrelsen, administration 3.250.000 2,3 2,3 2,3 

126 50.01.01 Departementet for Fiskeri og 

Fangst 

2.100.000 2,1 2,1 2,1 

127 73.04.08 Selvforsyning i mindre 

bosteder og yderdistrikter 

8.000.000 0,0 0,0 0,0 

Tema 11: Nye Indtægtsskøn og skøn for 

lovbundne udgifter 

92.728.000 31,6 19,1 10,1 

128 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 176.150.000 171,4 166,7 161,9 

129 20.11.51 Effekter af reformtiltag -237.900.000 -237,9 -237,9 -237,9 

130 24.06.14 Beskæftigelsesfradrag 202.167.000 139,5 140,3 141,0 

131 24.10.10 Landsskat 52.000.000 51,2 50,5 49,7 

132 24.11.10 Indførselsafgifter -4.100.000 -8,1 -12,2 -16,3 

133 24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift -126.600.000 -126,7 -126,9 -127,0 

134 24.11.27 Ressourcerente afgifter 38.111.000 49,4 47,9 47,9 

135 24.11.28 Overnatningsafgift 0 0,0 0,0 0,0 
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Nr. Finanslovskonti ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

136 31.03.11 Førtidspensionister i Danmark -1.000.000 -1,0 -1,0 -1,0 

137 31.03.12 Sikringsydelser, Nordisk 

Konvention om Social Sikring 

Ydelse 

1.000.000 1,0 1,0 1,0 

138 50.01.17 Fiskeriaftaler med EU -2.100.000 -2,1 -2,1 -2,1 

139 51.02.02 Salg af fiskerirettigheder -5.000.000 -5,0 -7,1 -7,1 

Tema 12 : Finanslovsaftale 17.600.000 56,1 43,1 -0,9 

140 20.11.50 Driftsreserven 4.500.000 0,0 0,0 0,0 

141 20.11.56 Budgetregulering, 

administration 

-15.000.000 -15,0 -15,0 -15,0 

142 20.11.70 Reserve til nye initiativer 35.000.000 31,0 19,0 5,0 

143 31.02.06 Grønlands Råd for 

Menneskerettigheder 

1.000.000 1,0 1,0 1,0 

144 40.95.01 Andre tilskud til kultur 600.000 0,6 0,6 0,6 

145 40.95.05 Grønlands Nationalteater 2.000.000 2,0 2,0 2,0 

146 50.01.20 Fiskeri og fangst 1.000.000 1,0 1,0 1,0 

147 64.20.07 Inuit Circumpolar Council 500.000 0,5 0,5 0,5 

148 73.04.02 Udviklingsstøtte, landbrug 1.000.000 0,0 0,0 0,0 

149 80.00.01 Omrokeringsreserven -84.500.000 -28,0 -12,7 4,0 

150 80.00.02 Positive samfundsøkonomiske 

investeringer 

71.500.000 63,0 46,7 0,0 

DA i alt 204.972.000 72,9 46,4 -5,6 
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Tema 6 tekniske ændringer 

20.01.02 Særlige udgifter på det kommunale område (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto er en konsekvens af at Naalakkersuisut har overtaget ansvaret for det sociale 

område i Kommune Kujalleq. Nærværende Tekst søges optaget til budgetbidraget: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

Nærværende hovedkonto er ny.  

Med nærværende hovedkonto og tilknyttede tekstanmærkning bemyndiges Naalakkersuisut til at af-

holde udgifter på indtil 5 mio. kr. til dækning af selvstyrets udgifter ved midlertidig suspension eller 

overtagelse af kommunale opgaver på det sociale eller økonomiske område. Nærværende hovedkonto 

og tilknyttede tekstanmærkning udspringer af, men er ikke begrænset til, de udfordringer, som er 

konstateret i Kommune Kujalleq. 

Det har vist sig, at Kommune Kujalleq har massive udfordringer med manglende personale til hånd-

tering af sager på socialområdet og med økonomistyringen på ikke mindst socialområdet. Kommunen 

har herudover opbygget en betydelig gæld til selvstyret grundet ubetalte A-skatter og arbejdsmar-

kedsafgifter samt manglende betaling for børn og personer med handicaps ophold på Selvstyrets in-

stitutioner.  

I henhold til § 7 d i landstingsforordning nr. 11 af 12. november 2001 om socialvæsenets styrelse og 

organisation skal kommunen afholde udgifterne i forbindelse med en eventuel suspension af det so-

ciale regelsæt. Der kan ikke aktuelt opstilles et budget for de udgifter, som en eventuel midlertidig 

suspension eller overtagelse vil medføre for selvstyret, eftersom omfanget af indsatsen fortsat vil 

skulle kortlægges. Forventeligt vil udgifterne særligt vedrøre udgifter til rejser, ophold og dagpenge 

samt muligvis ekstern bistand.  

Naalakkersuisut kan beslutte at midlerne på hovedkontoen ikke kan anvendes til dækning af udgifter 

under et nærmere bestemt beløb. Udgifter, der er mindre end grænsen, må i givet fald afholdes af det 

eller de departementer eller styrelser, som udgiften vedrører. 

Uagtet udgangspunktet om, at det er kommunen, som skal afholde udgifterne i forbindelse med en 

eventuel suspension af det sociale regelsæt, vil Naalakkersuisut på baggrund af nærværende hoved-

konto og tilknyttede tekstanmærkning kunne beslutte ikke at videreføre udgifterne til kommunen. 

Dette kan især vise sig relevant, hvis kommunens økonomiske situation er meget dårlig. Det skal 

understreges, at der med denne bevilling ikke søges hjemmel til at afholde hele eller dele af de øvrige 

for kommunen følgende udgifter.” 

 



Tema 6 tekniske ændringer 

2 

30.10.37 Landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Lønudgifter   3.726 3,7 3,7 3,7 

Øvrige udgifter   3.876 3,9 3,9 3,9 

Indtægter     -7.602 -7,6 -7,6 -7,6 

Nærværende hovedkonto opdateres på baggrund af afsluttede forhandlinger af takster med kommu-

nerne. 

Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Fællesudgifter og projekter   3.876 3,9 3,9 3,9 

Inuusuttut Inaat, Qaqortoq   -4.143 -4,1 -4,1 -4,1 

Meeqqat Illuat, Nuuk   1.454 1,5 1,5 1,5 

Qasapermiut, Sisimiut   -510 -0,5 -0,5 -0,5 

Angerlarsimaffik Isikkivik, 

Sisimiut 
  

6.926 6,9 6,9 6,9 

Kommunal finansiering   -7.602 -7,6 -7,6 -7,6 

I alt     0 0,0 0,0 0,0 
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30.13.41 Handicapinstitutioner (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Lønudgifter   77 0,1 0,1 0,1 

Indtægter     -77 -0,1 -0,1 -0,1 

Nærværende hovedkonto opdateres på baggrund af afsluttede forhandlinger af takster med kommu-

nerne. 

Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Meeqqat Angerlarsimaffiat 

Ivaaraq, Qaqortoq 
  1.243 1,2 1,2 1,2 

Najugaqarfik Elisibannguaq, 

Maniitsoq 
  -1.320 -1,3 -1,3 -1,3 

Kommunal finansiering    -77 -0,1 -0,1 -0,1 

Bevilling i alt     0 0,0 0,0 0,0 
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31.03.34 Underholdningsbidrag og adoption samt bisidderstand til børn og unge (Lovbunden 

bevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Følgende tekst søges tilføjet i budgetbidraget som sidste afsnit: 

“Ved 3 behandlingen af FFL er bevillingsforudsætningerne tilrettet således at anordning nr. 259 af 15. 

marts 2024 om ikrafttrædelse for Grønland af lov om børns forsørgelse er trådt i kraft for Grønland 

er tilføjet således at fastsættelsen af børnetilskuddet til et uddannelsesbidrag fremgår af regelgrund-

laget.” 
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34.01.02 Patienterstatninger (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Øvrige udgifter     0 0,0 0,0 0,0 

Der laves en teknisk præcisering af budgetbidraget. Følgende tekst slettes: 

”Loven er vedtaget i FM 2024.” 

Og erstattes af følgende: 

”Loven forventes vedtaget i EM 2024.” 
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34.11.08 Misbrugsbehandlingsplan (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Der foretages følgende budgetneutrale ændringer i sidste afsnit af teksten på budgetbidraget 

Nuværende formulering:  

"Der er oprettet et lokalt Allorfik-behandlingscenter i hver kommune i perioden fra 2016 - 2018, som 

forestår behandlingerne. Herudover varetages lokalbehandling i øvrige byer og i Nuuk varetages det 

gennem udbydere. Efter den nye udbudsrunde, der startede i april 2021, bliver antallet af 

lokalbehandlingerne sat op til to i alle byer og flere efter behov, hvilket især vil gavne Tasiilaq."  

Ny formulering:  

"Der oprettes et lokalt behandlingscenter i hver kommune gennem et konkret udbud, hvor udbud 

gælder for 4 år ad gangen. Lokalbehandlingen i de øvrige byer vil desuden blive varetaget af disse 

centre. Det er planen, at der i løbet af 2025 gennemføres en ny udbudsrunde, hvor et af målene blandt 

andet er at sikre, at der er to lokalbehandlere i alle byer, med mulighed for flere ved behov. 

Behandlingsmetoden skal være i overenstemmelse med kravene i lovgivningen."  
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40.92.13 Ilisimatusarfik (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     10.848 10,8 10,8 10,8 

Øvrige udgifter     -10.848 -10,8 -10,8 -10,8 

Der laves en teknisk præcisering af budgetspecifikationen.   
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73.01.01 Departement for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Der laves en teknisk præcisering af budgetbidraget. Følgende tekst slettes og erstattes af følgende: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø forestår departementale opgaver inden 

for områderne: natur, miljø, landbrug, selvforsyning, energi, klima, grøn omstilling samt brandmyn-

dighed, beredskab og sprængstofområdet. Departementet varetager den overordnede planlægning, 

udvikling og gennemførelse af en række konkrete initiativer inden for disse områder på grundlag af 

Naalakkersuisut og Inatsisartuts generelle politiske målsætninger og konkrete beslutninger. Departe-

mentet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø har følgende underliggende enheder, hvor der 

er rekursadgang til departementet, hvis ikke andet er fastsat ved lov: Miljøstyrelsen for Råstofområ-

det, Nukissiorfiit, Asiaq, Grønlands Forundersøgelser og Elmyndighed. Til Naalakkersuisoq for 

Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø hører følgende uafhængige enhed, hvor der ikke er rekurs-

adgang: Pinngortitaleriffik (Grønlands Naturinstitut).  

Lovgrundlaget for miljø- og beredskabsområdet er Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 om 

beskyttelse af miljøet, Inatsisartutlov nr. 15 af 8. juni 2017 om beskyttelse af havmiljøet; Inatsisartut-

lov nr. 9 af 27. november 2018 om Miljøfonden og Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om red-

ningsberedskabet i Grønland og om brand og eksplosionsforebyggende foranstaltninger. Lovene er 

med efterfølgende ændringer og tilhørende bekendtgørelser. 

På miljøområdet er det Naalakkersuisuts mål at sikre en tidssvarende beskyttelse af miljøet mod for-

urening. Det er et mål, at samfundsudviklingen og den tiltagende industrialisering ledsages af en ef-

fektiv miljøbeskyttelse, således at ressourceanvendelsen i Grønlands produktion og forbrug sker på 

den miljømæssigt bedst mulige måde, samt at forureningen af miljøet som følge af menneskelig ak-

tivitet nedbringes til et minimum. Miljøbeskyttelse i og omkring byer og bygder sker i vidt omfang i 

samarbejde med kommunerne. 

På miljøområdet varetages en række sagsområder, herunder Vurdering af Virkning på Miljøet (VVM) 

ved anlægsaktiviteter omfattet af VVM-bekendtgørelsen, affaldsplanlægning, håndtering af spilde-

vand, miljøgodkendelse af forurenende virksomheder, tilsyn og godkendelse af forsyningsanlæg til 

drikkevand, dispensation til aktiviteter inden for spærrezoner til drikkevandsressourcer, emballage, 

jordforurening samt havmiljø - herunder også miljøberedskab og internationalt samarbejde. 

Naalakkersuisut er via en tekstanmærkning til nærværende hovedkonto bemyndiget til at stille en 

økonomisk garanti på op til 5 mio. kr. til dækning af en indsats i forbindelse med det kystnære miljø-

beredskab inden for 3 sømil grænsen. I tilfælde af omfattende forurening med olie og kemikalier i 
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farvande ved Grønland kan Grønlands Selvstyre anmode den danske stat om at bekæmpe forurenin-

gen, og den danske stat har pligt til at imødekomme en sådan anmodning og afholde udgifterne til 

bekæmpelse af forureningen. Omfattende forurening er en sådan forurening, som grønlandske myn-

digheder ikke kan bekæmpe med eget beredskab. Den myndighed som har betalt udgifter, kan søge 

disse inddrevet hos forurenerne. 

Beredskabsområdet omfatter lovgivning, udarbejdelse af forskrifter, tilsyn, uddannelse og formidling 

af oplysning inden for brand- og eksplosivstofområdet. 

Lovgrundlaget for naturområdet er Landstingslov nr. 29 af 18. december 2003 om naturbeskyttelse. 

Loven er med efterfølgende ændringer og tilhørende bekendtgørelser. På naturområdet varetages na-

turbeskyttelse i Grønland samt en række forpligtelser i henhold til internationale konventioner, aftaler 

og samarbejdsfora om naturforvaltning og naturbeskyttelse. Herunder interessevaretagelse og sags-

behandling i Nordisk Ministerråd regi, Biodiversitetskonventionen, Ramsarkonventionen, Washing-

tonkonventionen samt godkendelse af ekspeditions- og feltvirksomhed i nationalparken i Nord- og 

Østgrønland og øvrige øde egne af Grønland, sagsbehandling og information i forbindelse med CI-

TES (udførsel af truede dyrearter), fredning samt forvaltning af UNESCO verdensnaturarvsområdet 

ved Ilulissat Isfjord. 

Over bevillingen afholdes bl.a. udgifter til: 

• styrkelse af samarbejde med interessenter på naturområdet, herunder at fremme formidling og 

samarbejde om naturforskning 

• Arktisk Råds biodiversitetsarbejdsgruppe CAFF 

• IT-system til behandling af ekspeditionstilladelser 

• IT-system til behandling af CITES-tilladelser 

• generel planlægning, vidensopbygning og udvikling af naturforvaltningsmæssige tiltag, initia-

tiver og udvikling inden for naturområdet. 

På klimaområdet varetager departementet myndighedsopgaver i forbindelse med både nationale og 

internationale klimaforhold. Dette omfatter blandt andet udarbejdelsen af en national klimastrategi 

indeholdende nationale klimamål samt en redegørelse i forhold til stillingtagen til Parisaftalen m.v.  

På energiområdet varetager departementet arbejdet i relation til Nukissiorfiit. Det indebærer blandt 

andet varetagelse af den langsigtede planlægning for drifts- og anlægsinvesteringer og aktiviteter på 

forsynings- og energiområdet, herunder arbejdet med at fastlægge og sikre godkendelse af tarifstruk-

turer på el, vand og varme samt godkendelse af Nukissiorfiits anlægs- og investeringsplaner. 

På energiområdet varetager departementet også udvikling og implementering af vedvarende energi i 

Grønland samt tiltrækning af nationale og internationale investorer til udnyttelse af vedvarende 

energi-ressourcer, bl.a. inden for vandkraft, sol, vind, hvor ressourcen ikke udnyttes af Selvstyret. 
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Arbejdet indebærer bl.a. myndighedsopgaver i forbindelse med markedsføring, konkurrenceudsæt-

telse af Grønlands største vandkraftpotentialer, samt generel udstilling af data på området for vedva-

rende energi og myndighedsbehandling i relation til licenser.  

På landbrugsområdet varetager departementet udvikling af landbrugserhvervet i samarbejde med re-

levante aktører samt forvaltning af tilskudsbevillinger og erhvervsfremmeaktiviteter. Derudover va-

retager departementet etableringen af et nyt plantesundhedsområde, hvor der skal udvikles ny lovgiv-

ning der lever op til de internationale standarder i International Plant Protection Convention (IPPC). 

Formålet med området, er at have kontrol med import af plante- og jordmateriale, således der ikke 

indføres skadegører, der kan true afgrøder og økosystem. Dermed åbnes muligheden for at Grønland 

kan eksportere plante- og jordprodukter til øvrige lande der har implementeret IPPC. 

På selvforsyningsområdet er det Naalakkersuisuts målsætning at sætte fokus på selvforsyningsgra-

den. Det er et mål at øge produktion, der bidrager til en øget selvforsyning. Dette indebærer blandt 

andet initiativer på fødevare-, energi- og landbrugsområdet. 

Nærværende hovedkonto er forhøjet med 1,2 mio. kr. i 2025 til at varetage lederskabet for Arktisk 

Råds biodiversitetsarbejdsgruppe CAFF.  

Nærværende hovedkonto er forhøjet med 0,7 mio. kr. i 2025, som skal anvendes til opnormering med 

1 årsværk samt markedsføringsindsats i forbindelse med konkurrenceudsættelse af Grønlands største 

vandkraftpotentialer ved Tasersiaq og Tarsartuup Tasersua. Til denne indsats er nærværende hoved-

konto yderligere forhøjet med 0,65 kr. til opnormering med 1 årsværk i hvert af årene 2024 og 2025.  

Nærværende hovedkonto er forhøjet med 0,35 mio. kr. årligt til opnormering med 0,5 årsværk til 

sagsbehandling på klimaområdet som følge af Inatsisartuts beslutning om at Grønland vil tiltræde 

Parisaftalen. 

Nærværende hovedkonto er forhøjet med 0,65 mio. kr. i 2024 og 2025 til opnormering med 1 årsværk 

til sagsbehandling af ekspeditioner i Grønland.  

Nærværende hovedkonto er forhøjet med 0,7 mio. kr. i 2025 og 2026 samt 0,35 mio. kr. i 2027, som 

skal anvendes til opnormering med 1 årsværk til en tidsbegrænset ansættelse til departementets un-

derstøttelse af natur-, miljø- og klimaarbejdsgrupperne under Arktisk Råd i perioden 2025-2027, hvor 

Kongeriget Danmark varetager lederskabet i Arktisk Råd.” 
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73.04.02 Udviklingsstøtte, landbrug (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Der laves en teknisk præcisering af budgetbidraget. Følgende tekst slettes: 

”Bevillingen anvendes til erhvervsfremmeaktiviteter på landbrugsområdet og gives som udviklings-

støtte til forbedring af rammebetingelserne for erhvervet.” 

Og erstattes af følgende: 

”Bevillingen anvendes til driftstilskud med henblik på at styrke rammebetingelserne og den faglige 

rådgivning af landbrugserhvervet.” 

Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Fåreavlens administration     35 0,0 0,0 0,0 

Konsulenttjenesten for 

Landbrug 
  -35 0,0 0,0 0,0 

I alt     0 0,0 0,0 0,0 
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73.04.08 Udvikling af selvforsyning i Grønland (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Der laves en teknisk præcisering af budgetbidraget. Følgende tekst slettes: 

”samt produktion på indhandlingsanlæg.” 

 

Følgende tekst slettes: 

”Ved forventet indgåelse af ny servicekontrakt med KNI om Neqi søges denne hovedkonto øget med 

8. mio. kr. 2024. Fra 2025 og frem forventes der en landsigtet løsning på rentabelt drift af Neqi.” 

Og erstattes med: 

”Ved forventet indgåelse af ny servicekontrakt med KNI om Neqi øges nærværende hovedkonto med 

8. mio. kr. 2025 og frem, indtil denne langsigtet løsning foreligger på rentabelt drift af Neqi.” 
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73.04.10 Vare- og bankforsyning (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Følgende tekst slettes: 

”Der er indgået en rammeaftale med KNI A/S med virkning fra år 2017 Servicekontrakten om vare-

forsyning med KNI A/S udløber ved udgangen af 2021.” 

Og erstattes med: 

”Der er indgået en rammeaftale med KNI A/S med virkning fra år 2024 Servicekontrakten om vare-

forsyning med KNI A/S udløber ved udgangen af 2028.” 
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84.40.15 Kollegiebyggeri (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Mindre tekniske ændringer af projektbeskrivelser ønskes: 

IGANGVÆRENDE PROJEKTER 

Ilulissat 

52.120     Standard Kollegier, Ilulissat, Etape 2 

Følgende tekst fra projektbeskrivelsen foreslås slettet:  

 

”Med en samlet anlægssum på 27,9 mio. kr., er der behov for at tilføre projektet projektet i alt 12,8 

mio. kr. i indeværende finansår.”  

 

Aasiaat 

52.121     Standard Kollegier, Aasiaat, Etape 2 

Følgende tekst fra projektbeskrivelsen foreslås slettet:  

 

”Med en samlet anlægssum på 27,4 mio. kr., er der behov for at tilføre projektet projektet i alt 12,3 

mio. kr. i indeværende finansår.” 

 

Sisimiut 

52.122     Standard Kollegier, Sisimiut, Etape 2 

Følgende tekst fra projektbeskrivelsen foreslås slettet:  

 

”Med en samlet anlægssum på 94,4 mio. kr., er der behov for at tilføre projektet projektet i alt 40,9 

mio. kr. i indeværende finansår.”  

 

Qaqortoq 
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52.124     Standard Kollegier, Qaqortoq, Etape 2 

Følgende tekst fra projektbeskrivelsen foreslås slettet:  

 

”Med en samlet anlægssum på 49,6 mio. kr., er der behov for at tilføre projektet projektet i alt 29,6 

mio. kr. i indeværende finansår.” 
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87.73.20 Udbygning af landingsbanestruktur (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Mindre tekniske ændringer af budgetbidrag samt projektbeskrivelse ønskes: 

Følgende tekst i budgetbidraget søges slettet: 

”Som led i en samlet tidsplan for de kommende anlægsaktiviteter indgå en nærmere analyse af po-

tentialet for reduktion af landskassesubsidier i form af servicekontrakter ved udviklingen af et net af 

regionale landingsbaner.” 

Og erstattet af:  

”Som led i en samlet tidsplan for de kommende anlægsaktiviteter indgå en nærmere analyse af po-

tentialet for reduktion af landskassesubsidier i form af servicekontrakter ved udviklingen af et net af 

regionale landingsbaner og helikopterpladser.” 

Endvidere søges følgende projektbeskrivelse slettet: 

”Grønland 

25.218      Anlæggelse af regionale baner 

Bevillingen dækker analyser, forarbejder og forundersøgelser, alle faser for projektering samt udbud, 

til udbygning og udvikling af landets lufthavnsinfrastruktur, samt medfølgende infrastruktur knyttet 

op på lufthavnsdriften. Hertil kommer udarbejdelse af en tidsplan for de kommende anlægsaktiviteter. 

Som led heri, indgår en nærmere analyse af potentialet for reduktion af landskassesubsidier i form af 

servicekontrakter ved udviklingen af et net af regionale landingsbaner. 

Følgende byer er inkluderet: Narsaq, Nanortalik, Kangaatsiaq, Qasigiannguit, Qeqertarsuaq og 

Uummannaq.  

Det har afgørende betydning for den endelige tidsplan for de respektive lufthavne, om og i hvilken 

udstrækning der skal udarbejdes vurderinger af virkninger på miljøet (VVM) eller andre konsekvens-

analyser af påvirkning af natur og miljø. VVM-redegørelser kan vise sig påkrævet for såvel lufthav-

nene som følgeinfrastruktur i form af vejføring mv. 

Fysisk igangsætning: 2024” 

Og erstattet af: 

”Grønland 

25.218      Anlæggelse af lufthavnsinfrastruktur 
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Bevillingen dækker analyser, forarbejder og forundersøgelser, alle faser for projektering samt udbud, 

til udbygning og udvikling af landets lufthavnsinfrastruktur, samt medfølgende infrastruktur knyttet 

op på lufthavnsdriften. Hertil kommer udarbejdelse af en tidsplan for de kommende anlægsaktiviteter. 

Som led heri, indgår en nærmere analyse af potentialet for reduktion af landskassesubsidier i form af 

servicekontrakter ved udviklingen af et net af regionale landingsbaner og helikopterpladser. 

Følgende bosteder er inkluderet til undersøgelse af regionale baner: Narsaq, Nanortalik, Kangaatsiaq, 

Qasigiannguit, Qeqertarsuaq og Uummannaq.  

Følgende bosteder er inkluderet til undersøgelse af nye helikopterlandingspladser: lllorsuit, 

Kangerluk, Nutaarmiut, Qeqertarsuatsiaat, Nuugaatsiaq, Kangaamiut, Naajaat, Qeqertat, Atammik, 

Kapisillit, Oqaatsut, Saarloq, lgaliku, Napasoq, Qassiarsuk. 

Det har afgørende betydning for den endelige tidsplan for de respektive lufthavne, om og i hvilken 

udstrækning der skal udarbejdes vurderinger af virkninger på miljøet (VVM) eller andre konsekvens-

analyser af påvirkning af natur og miljø. VVM-redegørelser kan vise sig påkrævet for såvel lufthav-

nene som følgeinfrastruktur i form af vejføring mv. 

Fysisk igangsætning: 2024” 
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Tema 7 budgetneutrale ændringer 

10.98.01 Digitaliseringsstyrelsen (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       

     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -249 -0,2 -0,2 -0,2 

Øvrige udgifter     -249 -0,2 -0,2 -0,2 

Ved 3. behandling af FFL 2025 blev nærværende hovedkonto nedsat med 249.000 kr. årligt da beta-

lingen af GIS Greenland flytter.   

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Bevillingen for nærværende hovedkonto søges nedsat med 249.000 kr. årligt ved 3. behandling af 

FFL 2025. Nedsættelse af bevillingen skal anvendes til forhøjelse af hovedkonto 20.01.01 Departe-

ment for Finanser og Skatter til medlemskab af GIS Greenland, som fremover vil afholde betalingen 

dertil.” 
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20.01.01 Departement for Finanser og Skatter (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     358 0,4 0,4 0,4 

Øvrige udgifter     358 0,4 0,4 0,4 

Ved 3. behandling af FFL 2025 blev nærværende hovedkonto øget med 358.000 kr. årligt.   

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Bevillingen for nærværende hovedkonto søges øget med 358.000 kr. årligt ved 3. behandling af FFL 

2025. Øgningen af bevillingen skal anvendes til medlemskab af GIS Greenland.” 
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20.05.20 Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -850 -0,9 -0,9 -0,9 

Øvrige udgifter     -850 -0,9 -0,9 -0,9 

Ved 3. behandling af FFL 2025 blev nærværende hovedkonto nedsat med 850.000 kr. årligt. Nedsæt-

telse af bevillingen skal anvendes til forhøjelse af hovedkonto 30.13.07 Central pulje til anbringelser 

i Grønland til rejseomkostninger for borgere med handicap og deres ledsagere i forbindelse med bor-

gere med handicap på rehabiliteringsophold på Pissassarfik, Det landsdækkende handicapcenter.  
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30.10.48 Social- og sundhedsfaglig forebyggelse (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -321 -0,3 -0,3 -0,3 

Øvrige udgifter     -321 -0,3 -0,3 -0,3 

Nærværende hovedkonto er fra 2025 nedsat med 321.000 kr. Hovedkonto 34.14.01 Landslægeembe-

det er forhøjet tilsvarende. Følgende tekst søges optaget i budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er ved 3. behandling af FFL2025 nedsat med 321.000 kr. årligt. Hoved-

konto 34.14.01 Landslægeembedet er forhøjet tilsvarende.” 
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30.13.07 Central pulje til anbringelser i Grønland (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     850 0,9 0,9 0,9 

Øvrige udgifter     850 0,9 0,9 0,9 

Ved 3. behandling af FFL 2025 blev nærværende hovedkonto forhøjet med 850.000 kr. årligt. Dette 

er til rejseomkostninger for borgere med handicap og deres ledsagere i forbindelse med borgere med 

handicap på rehabiliteringsophold på Pissassarfik, Det landsdækkende handicapcenter.  

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Bevillingen for nærværende hovedkonto søges forhøjet med 850.000 kr. årligt ved 3. behandling af 

FFL 2025. Forhøjelsen af bevillingen finansieres ved en nedsættelse af bevillingen til hovedkonto 

20.05.20 Bloktilskud til kommunerne. 

Forhøjelsen af bevillingen skal anvendes til rejseomkostninger for borgere med handicap og deres 

ledsagere i forbindelse med borgere med handicap på rehabiliteringsophold på Pissassarfik, Det 

landsdækkende handicapcenter.” 
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34.14.01 Landslægeembedet (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     321 0,3 0,3 0,3 

Øvrige udgifter     321 0,3 0,3 0,3 

Nærværende hovedkonto er fra 2025 øget med 321.000 kr. Følgende tekst søges optaget i budgetbi-

draget: 

”Nærværende hovedkonto er ved 3. behandling af FFL2025 øget med 321.000 kr. årligt. 30.10.48 

Social- og sundhedsfaglig forebyggelse er nedsat tilsvarende. Midlerne anvendes til udvikling af fol-

keoplysnings- og undervisningsmateriale om tuberkulose.” 
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40.01.08 Sektorprogram for Uddannelse (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 -0,7 -0,7 -0,7 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 737.000 kr. i budgetoverslagsårende. 

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Ved 3. behandling blev nærværende hovedkonto nedsat med 737.000 kr. i budgetoverslagsårende. 

Midlerne tilføres til hovedkonto 40.94.40 Kalaallit Nunaanni Filminstitutti, der skal anvendes som 

tilskud til Kalaallit Nunaanni Filminstitutti.” 
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40.90.07 Innovation i Uddannelse og Information om Internationalt Programsamarbejde 

(Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 -0,3 -0,3 -0,3 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 265.000 kr. i budgetoverslagsårende. 

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Ved 3. behandling blev nærværende hovedkonto nedsat med 265.000 kr. i budgetoverslagsårende. 

Midlerne tilføres til hovedkonto 40.94.40 Kalaallit Nunaanni Filminstitutti, der skal anvendes som 

tilskud til Kalaallit Nunaanni Filminstitutti.” 
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40.91.05 Voksenuudannelser (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Lønudgifter   -219 -0,2 -0,2 -0,2 

Øvrige udgifter     219 0,2 0,2 0,2 

Ved gennemgang viste det sig at bevillingstallene er markant anderledes i 2025 og fremover ift. årende 

før. Selvom de forvente aktivitetstal i budgetbidraget er uændret.  
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40.91.09 Center for Aktisk Teknologi (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 -0,3 -0,3 -0,3 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 252.000 kr. i budgetoverslagsårende. 

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Ved 3. behandling blev nærværende hovedkonto nedsat med 252.000 kr. i budgetoverslagsårende. 

Midlerne tilføres til hovedkonto 40.94.40 Kalaallit Nunaanni Filminstitutti, der skal anvendes som 

tilskud til Kalaallit Nunaanni Filminstitutti.” 
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40.91.16 Grønlands Handelsskole, Nuuk (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 -3,0 -3,0 -3,0 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 3 mio. kr. i budgetoverslagsårende. 

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Ved 3. behandling blev nærværende hovedkonto nedsat med 3 mio. kr. i budgetoverslagsårende. 

Midlerne tilføres til hovedkonto 40.94.40 Kalaallit Nunaanni Filminstitutti, der skal anvendes som 

tilskud til Kalaallit Nunaanni Filminstitutti.” 
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40.91.26 Uddannelse indenfor det sociale område  (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -1.437 -1,8 -1,8 -1,8 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 1.437.000 kr. og med yderligere 334.000 kr. i budget-

overslagsårende. 

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Ved 3. behandling blev nærværende hovedkonto nedsat med 1.437.000 kr. og med yderligere 

334.000 kr. i budgetoverslagsårende. Midlerne tilføres til hovedkonto 40.94.40 Kalaallit Nunaanni 

Filminstitutti, der skal anvendes som tilskud til Kalaallit Nunaanni Filminstitutti.” 

Forventede aktivitetstal 
    ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Uddannelsesevaluering             

Sekretariat for arbejdsgruppen 
      

Rådgiver i socialt arbejde       
Efteruddannelse af 

socialrådgivere       
Rådgivningsassistentuddannel

se 
 

     

Decentral 

pædagoguddannelse i 

specialpædagogik 

 

     
Diplomuddannelse for 

pædagoger       
Psykoterapeutuddannelse       
Supervisionsuddannelse       
Koordineringsforum   -1.437 -1,8 -1,8 -1,8 

I alt     -1.437 -1,8 -1,8 -1,8 
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40.92.18 Sprogkurser (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

Lønudgifter   212 0,2 0,2 0,2 

Øvrige udgifter     -212 -0,2 -0,2 -0,2 

Ved gennemgang viste det sig at bevillingstallene er markant anderledes i 2025 og fremover ift. årene 

før. Selvom de forvente aktivitetstal i budgetbidraget er uændret.  



Tema 7 budgetneutrale ændringer 

14 

40.94.40 Kalaallit Nunaanni Filminstitutti (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     1.437 6,0 6,0 6,0 

Beskrivelse: 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter og Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, 

Idræt og Kirke kom i enighed til mødet den 23. september 2024, om at udover de i forvejen tiltænkte 

4.700 t.kr. der hentes fra 40.95.01 til den kommende nye filmlov fra 2026 og frem, skal findes 1.437 

t.kr. indenfor aktivitetsområde 40. 1.437 t.kr. som betragtes som etableringsrelaterede udgifter i 2025. 

Der blev fundet ikke-øremærkede midler på 1.771t.kr. i hovedkonto 40.91.26 Uddannelsesindsats i 

det sociale område. Begge Naalakkersuisoq blev enige om at når loven bliver vedtaget, så dækkes det 

fuldt operationel niveau i filmlovens ramme udenfor aktivitetsområde 40. Disse svarer til 6.471t.kr. 

fra 2026 og frem. Op til 2. behandlingen af filmlovforslaget er det blevet tydeligt at de 3.900t.kr. som 

man har indskudt til kunstfonden fra filmområdet ikke skulle røres, og findes andre steder fra. Det 

bliver så via finanslovsaftalen. Derudover skulle Filmværkstedet ikke ind under Filminstituttet. 

Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke har fundet frem til 6.025t.kr. i 

egen ramme. 

Følgende tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er nu. 

Bevillingen afholdes i henhold til Inatsisartutlov nr. xx af xx.yy 20xx om Filmvirksomhed. 

Grønlands Filminstitut er en selvstændig offentlig institution.   

Grønlands Filminstitut har til formål at fremme filmvirksomhed, filmkultur og biografkultur i Grøn-

land. 

Grønlands Filminstitut skal varetage funktionen som national filmkommission, udbrede kendskabet 

til grønlandske og udenlandske film i Grønland, herunder 

• fremme salget af og kendskabet til grønlandsk film i udlandet,   

• at indsamle film- og tv-litteratur og at gøre samlingerne tilgængelige for offentligheden,  

• at sørge for et bredt udbud af publikumsrettede aktiviteter om film,  

• at sikre en løbende dialog med filmbranchen og væsentlige brugergrupper om Grønlands Filmin-

stituts virksomhed,   

• at oplyse og vejlede om egnetheden af film for børn og unge, herunder om hvorvidt en film kan 

antages at være skadelig for børn og unge, og  



Tema 7 budgetneutrale ændringer 

15 

• at fremme professionelt eksperimenterende filmkunst og talentudvikling gennem drift af et film-

værksted. 

Grønlands Filminstitut har endvidere til opgave:  

•  at yde økonomisk støtte til manuskriptudarbejdelse, udvikling, produktion, lancering, markeds-

føring, promovering, forevisning og distribution af grønlandske film og koproducerede film samt 

andre aktiviteter til fremme af filmvirksomhed, filmkultur og biografkultur i Grønland, og  

• at behandle ansøgninger om tilladelse til at filme i Grønland og foretage registrering af nøgleop-

lysninger om filmprojektet og de ansvarlige herfor.    

Ved 3. behandling blev nærværende hovedkonto forhøjet med 1.437.000kr, og med yderligere 

4.588.000kr i budgetoverslagsårene, der skal anvendes til etableringsomkostningerne og tilskud til 

Kalaallit Nunaanni Filminstitutti. Midlerne er tilført nærværende hovedkonto fra følgende hoved-

konti: 

• 737.000kr.    - 40.01.08 Sektorprogram for Uddannelse 

• 265.000kr.    - 40.90.07 Innovation i uddannelse og information om internationalt programsamar-

bejde 

• 252.000kr.    - 40.91.09 Center for Arktisk Teknologi 

• 3.000.000kr. - 40.91.16 Niuernermik Ilinniarfik, Nuuk 

• 1.771.000kr. - 40.91.26 Uddannelsesindsats indenfor det sociale område” 

Forventede aktivitetstal 
    ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Tilskud til Kalaallit Nunaanni 

Filminstitutti     1.437 6,0 6,0 6,0 

Filmværksted       
Filmrefusion       
Tillskudsordning       
I alt     1.437 6,0 6,0 6,0 
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67.01.01 Departement for Råstoffer  (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     391 -0,1 -0,1 -0,1 

Øvrige udgifter     391 -0,1 -0,1 -0,1 

Ved 3. behandling af FFL 2025 blev nærværende hovedkonto forhøjet med 391.000 kr. i 2025 og 

nedsat med 109.000 kr. de følgende overslagsår.   

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Bevillingen for nærværende hovedkonto søges forhøjet med 500.000 kr. i 2025 ved 3. behandling af 

FFL 2025. Forhøjelsen af bevillingen finansieres ved en nedsættelse af bevillingen til hovedkonto 

67.03.05 Besøgscentre og nationale seværdigheder. Forhøjelsen af bevillingen skal anvendes til ud-

arbejdelse af en ny By-Bygd-Bank aftale, BBB-aftale, som skal gælde fra 2026. 

Bevillingen for nærværende hovedkonto søges nedsat med 109.000 kr. årligt ved 3. behandling af 

FFL 2025. Nedsættelse af bevillingen skal anvendes til forhøjelse af hovedkonto 20.01.01 Departe-

ment for Finanser og Skatter til medlemskab af GIS Greenland, som fremover vil afholde betalingen 

dertil.” 
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67.01.12 Afdeling for justitsområdet (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     1.000 0,0 0,0 0,0 

Øvrige udgifter     1.000 0,0 0,0 0,0 

Ved 3. behandling af FFL 2025 blev nærværende hovedkonto forhøjet med 1 mio. kr. i 2025.  

Dette er til iværksættelse af undersøgelse af de menneskeretlige aspekter af Antikonceptionssagen 

(tidl. Spiralsagen) og øvrige svangerskabsforebyggende praksis fra 1960’erne til i dag. I den forbin-

delse nedsættes en ekspertgruppe, der består af internationalt anerkendte eksperter indenfor menne-

skerettigheds-, oprindelig folks rettighedsområdet samt kulturpsykologi. Undersøgelsen afsluttes med 

en endelig rapport i ultimo september 2025, som indeholdende ekspertgruppens anbefalinger på bag-

grund af undersøgelsens konklusioner. 

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Bevillingen for nærværende hovedkonto søges forhøjet med 1 mio. kr. i 2025 ved 3. behandling af 

FFL 2025. Forhøjelsen af bevillingen finansieres ved en nedsættelse af bevillingen til hovedkonto 

67.03.05 Besøgscentre og nationale seværdigheder. 

Forhøjelsen af bevillingen skal anvendes til iværksættelse af undersøgelse af de menneskeretlige 

aspekter af Antikonceptionssagen (tidl. Spiralsagen) og øvrige svangerskabsforebyggende praksis fra 

1960’erne til i dag.” 
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67.03.05 Besøgscentre og nationale seværdigheder (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -1.500 0,0 0,0 0,0 

Øvrige udgifter     -1.500 0,0 0,0 0,0 

Ved 3. behandling af FFL 2025 blev nærværende hovedkonto nedsat med 1,5 mio. kr. i 2025.  

Dette er til iværksættelse af undersøgelse af de menneskeretlige aspekter af Antikonceptionssagen 

(tidl. Spiralsagen) og øvrige svangerskabsforebyggende praksis fra 1960’erne til i dag, og til iværk-

sættelse af undersøgelse af de menneskeretlige aspekter af Antikonceptionssagen (tidl. Spiralsagen) 

og øvrige svangerskabsforebyggende praksis fra 1960’erne til i dag.  

Nedenstående tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Bevillingen for nærværende hovedkonto søges nedsat med 1,5 mio. kr. i 2025 ved 3. behandling af 

FFL 2025. 

Nedsættelse af bevillingen skal finansiere iværksættelse af undersøgelse af de menneskeretlige aspek-

ter af Antikonceptionssagen (tidl. Spiralsagen) og øvrige svangerskabsforebyggende praksis fra 

1960’erne til i dag, og udarbejdelse af en ny By-Bygd-Bank aftale, BBB-aftale, som skal gælde fra 

2026.” 

Forventede aktivitetstal       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Servicekontrakt visitorcenter 

Great Greenland       
Servicekontrakt visitorcenter 

Ilulissat Isfjordscenter       
Servicekontrakt Nuuk Natur- 

og Geocenter   -1.500 0,0 0,0 0,0 

Servicekontrakt visitorcenter 

Kommune Kujalleq       
I alt             
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80.00.01 Omrokeringsreserve (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -16.500 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto nedsættes i 2024 som en konsekvens af udmøntning til anlægs projekter, 

som Nyt EPJ system til Sundhedsvæsenet. Midlerne finansierer forhøjelsen af hovedkonto 86.60.01 

Sundhedsvæsenet. 

Følgende tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto søges nedsat med 16,5 mio. kr. til anlægs projekter, som Nyt EPJ system 

til Sundhedsvæsenet. Midlerne finansierer forhøjelsen af hovedkonto 86.60.01 Sundhedsvæsenet.” 
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83.30.13 Landsdækkende institutioner (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

På nærværende hovedkonto foretages tekniske og budgetneutrale rettelser i projektspecifikationen fra 

1. behandling. Følgende tekst søges optaget:  

Pro-

jekt 

nr. Projektnavn Sted ÆF 2025 BO 2026 

BO 

2027 BO 2028 

40066 Opdeling af Aaqa i to institutio-

ner 

Nuuk 10,9 0 0 0 

40067 Pulje til nyanlæg og renovering Grønland -10,9 0 0 0 

I alt   0,0 0,0 0,0 0,0 
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86.60.01 Sundhedsvæsenet (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation       

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     16.500 0,0 0,0 0,0 

På nærværende hovedkonto søges der afsat midler til anskaffelsesprojekt for Nyt EPJ system til Sund-

hedsvæsenet. Midlerne er finansieret af hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserve. 

Følgende tekst søges optaget: 

” 

Projektspecifikation i mio. kr.       

Projekt nr. Projektnavn Sted ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

90030 Nyt EPJ-System Grønland 16,5 0,0 0,0 0,0 

 

IGANGVÆRENDE PROJEKTER 

Grønland 

90.030 Nyt EPJ system 

Sundhedsvæsenet forbereder anskaffelse og implementering af et nyt EPJ-system. 

Der er tale om en betydelig investering og en omfattende implementering, med oplæring af brugere i 

afledte ændringer i arbejdsgange og organisering. Hertil kommer sandsynligvis afledte krav til infra-

struktur og sikkerhedskapacitet ift. udveksling af patientdata.  

 

Programmet er nu etableret, hvorfor der fra 2025 iværksættes udarbejdelse af anskaffelsesprojekt. 

Hertil skal der ansættes ressourcer til at drive projekterne, ligesom der engageres til konsulenter til at 

analysere mål og tilstand på infrastruktur og informationssikkerhed. Hertil kommer investering i en 

nødvendig opdatering af infrastrukturen, der skal sikre forankring og kvalitet i hele landet. Disse 

investeringer er vigtige forudsætninger forud for implementering af et nye EPJ system. 

Anskaffelsesprojektet vil resultere i en kravspecifikation af et nyt et nyt EPJ system, mht. de over-

ordnede arbejdsopgaver, hvilke fagpersoner som skal løse opgaverne, tidsplaner og et estimat på pro-

grammets omkostninger. Projektet vil derudover understøtte en række principielle beslutninger, hvad 

angår omfanget, synergi på tværs af sundhedssektoren samt behov for tilpasning til stedlige og lokale 

forhold. 
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Anskaffelsesprojektet vil derudover resultere i en anbefaling til leverandørvalg, udbudsform, indkøb 

og leverance af nye EPJ system. 

 

Fysisk igangsætning: 2023  Ibrugtagning: 2025 
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89.72.12 Boligprojekter og Erstatningsbyggeri (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     0 0,0 0,0 0,0 

På nærværende hovedkonto søges der rokeret midler mellem forskellige projekter, tekniske og bud-

getneutrale rettelser i projektspecifikation, samt udmøntet midler til udførelse af såvel lejeboliger 

samt ungdomsboliger i flere mindre bosteder. 

Følgende tekst søges optaget: 

Projektspecifikation i mio. kr.     

Projek

t nr. 

Projektnavn Sted ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

31032 Diverse nedrivning 

Paamiut 

Paamiut -1,9 -3,6 0,0 0,0 

31060 Skimmel 

renovering, 

Sisimiut 

Sisimiut 6,0 5,0 0,0 0,0 

31062 Skimmel 

renovering, Aasiaat 

Aasiaat -0,5 -0,5 1,0 1,0 

32124 Boliger Grønland -6,4 -5,0 -1,5 -2,3 

32150 Ungdomsboliger, 

Nanortalik 

Nanortalik -1,8 0,0 0,0 0,0 

32151 Ungdomsboliger,N

uussuaq 

Nuussuaq -3,1 0,0 0,0 0,0 

32153 Ungdomsboliger, 

Tasiilaq Etape 2 

Tasiilaq -2,1 0,0 0,0 0,0 

32154 Ungdomsboliger, 

Narsaq 

Narsaq 3,3 0,0 0,0 0,0 

32155 Ungdomsboliger, 

Upernavik Etape 2 

Upernavik 2,1 0,0 0,0 0,0 

32158 Lejeboliger, 

Upernavik 

Upernavik 1,3 0,0 0,0 0,0 

34527 Diverse renovering 

og sanering 

Grønland -71,1 -71,1 -79,5 -79,5 

34530 Renoveringsindsats 

- Sammen om 

Sunde Boliger 

Grønland 74,2 75,2 80,0 80,8 

I alt   0,0 0,0 0,0 0,0 

 

IGANGVÆRENDE PROJEKTER 

 

 

Nuussuaq 

32.151      Ungdomsboliger, Nuussuaq 
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Der er behov for boliger til unge i landets mindre bosteder. De unge udtrykker et ønske om at blive 

boende i deres lokalsamfund, men udfordres af en mangel på boliger specifikt tilpasset deres behov. 

Nogle ender derfor med at måtte bo flere generationer under samme tag. For at imødekomme de un-

ges behov har Naalakkersuisut afsat midler til projektering af ungdomsboliger i flere mindre boste-

der. Der er i finansloven for 2024 afsat midler til projektering af 4 ungdomsboliger i Narsaq. 

 

Projektet med opførelsen af ungdomsboligerne er udviklet ud fra standardkonceptet ’Ungdomsboli-

ger – typehus’. Konceptet tager udgangspunkt i en overordnede vision om bæredygtighed og kvali-

tet i alle dele af byggeriet, samt en sund balance imellem hensynet til miljøet, økonomien og de so-

ciale forhold. Udgangspunktet for konceptet har været at boligerne skal kunne opføres i de mindre 

bosteder. Der er derfor taget hensyn til særlige forhold omkring fragt, levering, materialehåndtering, 

byggetid mv. 

 

Der er i Nuussuaq udbudt opførelse af 2 ungdomsboliger i en bygning med et samlet areal på 106 

m². Der er meget begrænsede muligheder for ledige byggefelter eller byfornyelse til nyopførelse i 

Upernavik. Arealet ungdomsboligerne opføres på, er fundet i samarbejde med kommunen og lokal-

udvalget. Da Nuussuaq ikke er udbygget med kloakering, er det ikke muligt at etablere WC med 

træk og slip. Der etableres derfor tørklosetter i boligerne og fælles vandtank. 

 

Fysisk igangsætning: 2023  Ibrugtagning: 2026 

 

Upernavik 

31.068      Lejeboliger, Upernavik 

Der er behov for at der opføres almindelige lejemål i flere af de bosteder hvor ungdomsboliger opfø-

res, for at sikre der er boliger til rådighed for de lejere, der skal videre fra en ungdomsbolig, senest 

når de fylder 24 år. Projektet er således en opfølgning på indsats for boliger til unge der ønsker at 

blive boende i deres hjemsted.  

Opførelse af almindelige lejeboliger i mindre bosteder tager udgangspunkt i beboeren og dens brug 

af boligen, samt tager hensyn til særlige forhold omkring fragt, levering, materialehåndtering, byg-

getid mv.  

Hertil kommer den overordnede vision om bæredygtighed, om at skabe kvalitet i alle dele af bygge-

riet, samt sikre en passende balance mellem de miljømæssige, sociale og økonomiske hensyn.  

I henhold til den 2-delte bevillingsmodel, afsættes først en projekteringsbevilling, hvor der efter lici-

tation tages stilling til en budgetneutral udmøntning for udførelse. 

Bevillingen benyttes til afklaring af hvilke koncept, opførelse af lejeboligerne skal følge, samt afkla-

ring af arealer i samarbejde med de respektive kommunale myndigheder, og dermed antallet af leje-

boliger der kan opføres. 

Fysisk igangsætning: 2024  Ibrugtagning: 2027 
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Grønland 

34.530     Renoveringsindsats - Sammen om Sunde Boliger 

Projektet omfatter renovering og vedligeholdelsesopgaver, i henhold til renoveringsindsatsen for 

Selvstyrets udlejningsboliger ’Sammen om Sunde Boliger’.   

 

Desuden kan der afholdes udgifter til udarbejdelse af koncepter og udvikling af såvel standardise-

rede renoverings- vedligeholdelses- samt nedrivningskoncepter. I renoverings- og vedligeholdelses-

projek-terne er der fokus på forbedring af bo miljøet for lejerne, indendørs klima og materialevalg 

(bæredyg-tighedsbetragtning), ligesom der i særdeleshed vil blive særligt fokus på skimmelforebyg-

gelse og skimmelsanering. 

 

Udbud sker løbende og i henhold til renoveringsindsatsens prioritering for udførelse og tildeling til 

lokale virksomheder. 

 

Fysisk igangsætning: 2025 

 

Grønland 

34.529     Renoveringsindsats – indbetaling af PPV-midler 

Nærværende projekt benyttes til bogføring af indbetalinger af PPV-midler fra Selvstyrets boligafde-

linger, til renoveringsindsatsen for Selvstyrets udlejningsboliger – Sammen om Sunde Boliger. Ud-

gifter til udførelse af renoveringsindsatsen afholdes over projekt nr. 34.xxx Renoveringsindsats – 

Sammen om Sunde Boliger, under nærværende hovedkonto.  

 

Følgende tekst i budgetbidraget søges slettet: 

34.527   Diverse renovering og nedrivning 

Projektet omfatter primært renovering og istandsættelse, jf. anbefalinger i byvise sektorplaner for 

Selvstyrets boligmasse, med henblik på levetidsforlængelse. Sektorplanerne bliver ajourført i forbin-

delse med Helhedsplan for Boliger, som ligeledes også vil danne grundlaget for prioritering af opga-

ver inden for projektet. 

 

Desuden afholdes der udgifter til udarbejdelse af koncepter og udvikling af såvel standardiserede 

renoverings- som nedrivningskoncepter. I renoveringsprojekterne er der fokus på forbedring af bo 

miljøet for lejerne, indendørs klima og materialevalg (bæredygtighedsbetragtning), ligesom der i sær-

deleshed vil blive særligt fokus på skimmelforebyggelse og skimmelsanering. 

Licitationerne sker løbende og opgavernes igangsætning tilpasses bevillingens størrelse. 

Den samlede afdækning af området indgår i forberedelserne overdragelse af Selvstyrets boliger til 

kommunerne. 

 

Fysisk igangsætning: 2011 
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Tema 8 ressortændringer 

20.01.01 Departement for Finanser og Skatter (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -1.062 -1,1 -1,1 -1,1 

Lønudgifter     -1.062 -1,1 -1,1 -1,1 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 1,1 mio. kr. årligt grundet NUNAGIS overdrages til Asiaq 

fra Landsplan. 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit  

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto nedsat med 1,1 mio. kr. årligt grundet NUNAGIS 

overdrages til Asiaq fra Landsplan. Hovedkonto 73.01.10 ASIAQ er forhøjet tilsvarende.” 
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31.01.01 Departement for Sociale Anliggender, Familie, Arbejdsmarked og  

Indenrigsanliggender (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -1.050 -1,1 -1,1 -1,1 

Lønudgifter     -1.050 -1,1 -1,1 -1,1 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI – Uddannelsesløft i bygder og mindre bosteder) 

er unge indsatser i det mindste til middelstore bosteder. NUIKI arbejder hovedsagelig med unge fra 

bosteder, der ønsker at forbedre eller færdiggøre folkeskolens afgangsprøve (FA). 

NUIKI-projekter oprettes hvor der er 15 eller flere unge i bostedet, da et NUIKI-projekt kræver mi-

nimum 15 elever. Konsulenter laver aftaler med kommuner, når der skal oprettes et projekt. 

IISNNN anvender 2 årsværk som ligeledes vil skulle overgå til Uddannelsesstyrelsen. Det er udeluk-

kende lønudgifter, der afholdes på administrationskontoen. Udgifter til aktiviteter, såsom tjenesterej-

ser, dagpenge, kontorhold m.m dækkes af de midler, der overgår fra hovedkonto 31.07.05 Majoriaq. 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit  

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto nedsat med årligt 1.050.000 kr. til aflønning af 2 

årsværk som led i Naalakkersuisuts ønske om at flytte folkeskolerelateret opgaver fra arbejdsmar-

kedsområdet til uddannelsesområdet for at styrke ungeindsatsen. Bevilling på hovedkonto 40.40.01 

Uddannelsesstyrelsen er blevet forhøjet tilsvarende.” 

Forventet personaleforbrug     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Chefer       
Øvrige   -2 -2 -2 -2 

Personale forbrug i alt     -2 -2 -2 -2 
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31.07.05 Majoriaq (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -8.261 -8,3 -8,3 -8,3 

Vejledning af lærlinge flytter fra Majoriaq til brancheskoler: 

Ifølge §9 i Inatsisartutlov om job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre nr. 28 af 9. december 2015, 

indgår Departementet for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender re-

sultatkontrakter med kommunerne, der fastlægger Majoriaq centrenes opgaver og gennem kontrak-

terne gives driftstilskud til Majoriaq centrene. Vejledning af lærlinge er varetaget af Majoriaq cen-

trene, jf. Resultatkontrakter om drift af Majoriaq Centre 2022-2024 som nu skal flyttes til 

brancheskolerne.  

Baggrund for dette er at initiativer for ungemålgruppen i Holdbarheds og Vækstplan 2, hvor der skal 

sikres bedre struktureret vejledning og praktikpladsformidling. Initiativet er at ansvaret for praktik-

pladser og lærlinge gøres til rent brancheskoleanliggende, så Majoriaq centre kan fokusere på opsø-

gende vejledning ift. unge over 18 år. 

I driftstilskuddet for 2024, er det beregnet, at Majoriaq centrene får et tilskud på i alt 2,7 mio. kr. for 

lærlinge området. Derudover er det beregnet, at der skal anvendes yderligere 680.000, - kr. til en 

ekstern lærlingevejleder i Pituffik, idet der ikke er Majoriaq i Pituffik.  

Departementet har beregnet, at det er i alt 3,5 mio. kr. som skal anvendes til vejledning af lærlinge i 

2024. 3,4 mio. skal nu flyttes fra Majoriaqs hovedkonto til Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt 

og Kirkes hovedkonto 40.01.01. Kommunerne får dermed færre midler, da kommunens opgaver bli-

ver færre ift. flytning af opgaver med vejledning af lærlinge.  

Flytning af finansiering af NUIKI: 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI – Uddannelsesløft i bygder og mindre bosteder) 

er unge indsatser i det mindste til middelstore bosteder. NUIKI arbejder hovedsagelig med unge fra 

bosteder, der ønsker at forbedre eller færdiggøre folkeskolens afgangsprøve (FA). NUIKI-projekter 

oprettes hvor der er 15 eller flere unge i bostedet, da et NUIKI-projekt kræver minimum 15 elever. 

Konsulenter laver aftaler med kommuner, når der skal oprettes et projekt. 

Udgifter til NUIKI-projekter ændrer sig efter hvor mange og hvor der oprettes projekt. Der var brugt 

3 mio. kr. i 2021, 2,8 mio. kr. i 2022 og 3,9 mio. kr. i 2023. Departementet forventer at NUIKI-projekt 

kommer til at have forbrug på 4,8 mio. kr. i 2025 og fremover 4,8 mio. kr. skal flyttes fra Majoriaq 

hovedkonto 31.07.05 til Uddannelsesstyrelsens hovedkonto 40.40.01. 

Forslagets konsekvens er, at en opgave der er i ressort for arbejdsmarked flyttes til ressort for uddan-

nelse, og dermed sikre bedre og tættere samarbejde med de lokale folkeskoler ift. ungeindsatsen for 

at nedbringe og forebygge antallet i ungemålgruppen i bygder og mindre bosteder. 
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Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit: 

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto nedsat med årligt 8,3 mio. kr. årligt grundet vej-

ledningen af lærlinge overgår til brancheskolerne og flytning af opgaver fra arbejdsmarkedsområdet 

til uddannelsesområdet.”  
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31.07.07 Elevstøtte - Majoriaq (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -2.251 -2,3 -2,3 -2,3 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI – Uddannelsesløft i bygder og mindre bosteder) 

er unge indsatser i det mindste til middelstore bosteder. NUIKI arbejder hovedsagelig med unge fra 

bosteder, der ønsker at forbedre eller færdiggøre folkeskolens afgangsprøve (FA). 

NUIKI-projekter oprettes hvor der er 15 eller flere unge i bostedet, da et NUIKI-projekt kræver mi-

nimum 15 elever. Konsulenter laver aftaler med kommuner, når der skal oprettes et projekt. 

NUIKI har 45 elever om året, og NUIKI elever får elevstøtte. 45 elever i 10 måneder svarer til 2,25 

mio. kr.  

2,25 mio. kr. skal flyttes fra elevstøtte hovedkonto 31.07.07 til Uddannelsesstøtteforvaltningens ho-

vedkonto 40.02.06, således kommende NUIKI – elever kan modtage uddannelsesstøtte.  

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit: 

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto nedsat med 2.251.000 kr. årligt som led i Naalak-

kersuisuts ønske om at flytte folkeskolerelateret opgaver fra arbejdsmarkedsområdet til uddannelses-

området med det formål at styrke ungeindsatsen. Bevillingen på hovedkonto 40.02.06 Stipendier og 

Børnetillæg er blevet forhøjet tilsvarende.” 
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40.01.01 Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     3.461 3,5 3,5 3,5 

Øvrige udgifter     3.461 3,5 3,5 3,5 

Vejledning af lærling: 

Ifølge §9 i Inatsisartutlov om job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre nr. 28 af 9. december 2015, 

indgår Departementet for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender re-

sultatkontrakter med kommunerne, der fastlægger Majoriaq centrenes opgaver og gennem kontrak-

terne gives driftstilskud til Majoriaq centrene. Vejledning af lærlinge er varetaget af Majoriaq cen-

trene, jf. Resultatkontrakter om drift af Majoriaq Centre 2022-2024 som nu skal flyttes til 

brancheskolerne. Baggrund for dette er at initiativer for ungemålgruppen i Holdbarheds og Vækstplan 

2, hvor der skal sikres bedre struktureret vejledning og praktikpladsformidling. Initiativet er at ansva-

ret for praktikpladser og lærlinge gøres til rent brancheskoleanliggende, så Majoriaq centre kan foku-

sere på opsøgende vejledning ift. unge over 18 år.  

I driftstilskuddet for 2024, er det beregnet, at Majoriaq centrene får et tilskud på i alt 2,7 mio. kr. for 

lærlinge området. Derudover er det beregnet, at der skal anvendes yderligere 680.000, - kr. til en 

ekstern lærlingevejleder i Pituffik, idet der ikke er Majoriaq i Pituffik. 

Departementet har beregnet, at det er i alt 3,5 mio. kr. som skal anvendes til vejledning af lærlinge i 

2024. 3,4 mio. skal nu flyttes fra Majoriaqs hovedkonto til Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt 

og Kirkes hovedkonto 40.01.01. Kommunerne får dermed færre midler, da kommunens opgaver bli-

ver færre ift. flytning af opgaver med vejledning af lærlinge. 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit  

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto forhøjet med årligt 3.461.000 kr. Forhøjelsen er 

som følge af, at vejledningen af lærlinge overgår til brancheskolerne, som et led i implementeringen 

af Holdbarheds- og Vækstplan 2. Ved finanslovens vedtagelse forelå der ikke en endelig plan for 

fordelingen af midlerne mellem brancheskolerne. I 2025 vil midlerne der tilgå brancheskolerne ved 

refusion fra nærværende hovedkonto, når der foreligger en plan for fordelingen af midlerne. I 

FFL2026 vil midlerne blive tilført brancheskolernes bevillinger. Bevillingen på hovedkonto 31.07.05 

Majoriaq er nedsat tilsvarende.”  
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40.02.06 Stipendier og børnetillæg (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     2.251 2,3 2,3 2,3 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI – Uddannelsesløft i bygder og mindre bosteder) 

er unge indsatser i det mindste til middelstore bosteder. NUIKI arbejder hovedsagelig med unge fra 

bosteder, der ønsker at forbedre eller færdiggøre folkeskolens afgangsprøve (FA). NUIKI-projekter 

oprettes hvor der er 15 eller flere unge i bostedet, da et NUIKI-projekt kræver minimum 15 elever. 

Konsulenter laver aftaler med kommuner, når der skal oprettes et projekt. NUIKI har 45 elever om 

året, og NUIKI elever får elevstøtte. 45 elever i 10 måneder svarer til 2,25 mio. kr. 2,25 mio. kr. skal 

flyttes fra elevstøtte hovedkonto 31.07.07 til Uddannelsesstøtteforvaltningens hovedkonto 40.02.06, 

således kommende NUIKI – elever kan modtage uddannelsesstøtte.  

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit: 

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto forhøjet med 2.251.000 kr. årligt som led i 

Naalakkersuisuts ønske om at flytte folkeskolerelateret opgaver fra arbejdsmarkedsområdet til ud-

dannelsesområdet med det formål at styrke ungeindsatsen. Bevillingen på hovedkonto 31.07.07 Elev-

støtte – Majoriaq er blevet nedsat tilsvarende.” 
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40.40.01 Uddannelsesstyrelsen (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     5.850 5,9 5,9 5,9 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI – Uddannelsesløft i bygder og mindre bosteder) 

er unge indsatser i det mindste til middelstore bosteder. NUIKI arbejder hovedsagelig med unge fra 

bosteder, der ønsker at forbedre eller færdiggøre folkeskolens afgangsprøve (FA). 

NUIKI-projekter oprettes hvor der er 15 eller flere unge i bostedet, da et NUIKI-projekt kræver mi-

nimum 15 elever. Konsulenter laver aftaler med kommuner, når der skal oprettes et projekt. 

IISNNN anvender 2 årsværk som ligeledes vil skulle overgå til Uddannelsesstyrelsen. Det er udeluk-

kende lønudgifter, der afholdes på administrationskontoen. Udgifter til aktiviteter, såsom tjenesterej-

ser, dagpenge, kontorhold m.m dækkes af de midler, der overgår fra hovedkonto 31.07.05 Majoriaq. 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit  

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto forhøjet med årligt 5.850.000 kr. til aflønning af 

2 årsværk som led i Naalakkersuisuts ønske om at flytte folkeskolerelateret opgaver fra arbejdsmar-

kedsområdet til uddannelsesområdet for at styrke ungeindsatsen og flytning af folkeskolerelateret 

opgaver fra arbejdsmarkedsområdet til uddannelsesområdet for at styrke ungeindsatsen. Bevilling på 

hovedkonto 31.01.01 Departement for Sociale Anliggender, Familie, Arbejdsmarked og Indenrigsan-

liggender er blevet nedsat med 1.050 mio. kr. årligt og hovedkonto 31.07.05 Majoriaq er blevet nedsat 

med 4.800 mio. kr. årligt.” 
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73.01.10 Asiaq (Misissueqqaarnerit/Grønlands forundersøgelser) (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     1.062 1,1 1,1 1,1 

Lønudgifter     1.062 1,1 1,1 1,1 

Nærværende hovedkonto søges forhøjet med 1,1 mio. kr. årligt grundet NUNAGIS overdrages til 

Asiaq fra Landsplan. 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit  

”Ved 3. behandlingen blev nærværende hovedkonto forhøjet med 1,1 mio. kr. årligt grundet NUNA-

GIS overdrages til Asiaq fra Landsplan. Hovedkonto 20.01.01 Departement for Finanser og Skatter 

er nedsat tilsvarende.” 
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Tema 9 Mindreudgifter 

20.05.20 Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     4.594 0,0 0,0 0,0 

Øvrige Udgifter     4.594 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto søges øget med 4,6 mio. kr. i 2025 til udmøntning af hovedkonto 20.11.70 

Reserve til nye initiativer til børnetillæg til borgere med børn, der modtager støtte efter Inatsisartutlov 

om offentlig hjælp. 
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20.11.70 Reserve til nye initiativer (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -16.800 -37,7 -33,7 -32,7 

Øvrige Udgifter     -16.800 -37,7 -33,7 -32,7 

Som en konsekvens af at ældrelov, handicaplov, forskningslov og lov om børnetilskud ikke bliver 

færdigbehandlet før et valg, så fjernes midlerne til disse, og er der midler til forberedelse af ældrelov. 

Følgende tekst søges slettet: 

”Ny forskningslov 

Der planlægges en ny forskningslov, som skal træde i kraft 1 juli 2025. 

I 2025 arbejdes på en foreløbig løsning, hvor der kun tilføres et børnetillæg til modtagere af offentlig 

hjælp, hvilket finansieres gennem 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne, Dette er en forsættelse af 

den nuværende ordning, som er bekskrevet i tekstanmærkningerne til aktivitetsområde 31. Dette ud-

møntes ved 2. eller 3. behandlingen af FFL2025. 

Ældrelov 

Der forventes fremsat forslag til en ny ældrelov på EM2024. Den fulde udgift er på nuværende tids-

punkt løst estimeret til 6 mio. kr. årligt. Der foreslås dog kun afsat 3 mio. kr. det første år, idet loven 

forventes vedtaget med virkning fra 1. juli 2025.  

Handicaplov 

Der forventes fremsat forslag til en ny handicaplov på EM2024. Forslaget forventes både at indeholde 

forebyggende og afhjælpende aspekter. Udgiften estimeres til 7,9 mio. kr. i 2025, hvorefter udgiften 

forventes at stige til 8,8 mio. kr.  Den foreslåede bevilling afspejler, at loven forventes at træde i kraft 

den 1. juli 2025.” 
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Forventede aktivitetstal             

Nye tiltag (i mio. kr.)     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forskningslov                    -0,5  -1,0 -1,0 -1,0 

Opgradering af 

fiskeriuddannelsen som 

opfølgning på 

fiskerikommissionens 

betænkning 

                      -       

Tiltag for plejefamilier                       -       

Ny børnetilskudslov                    -8,4  -17,9 -17,9 -17,9 

Driftsstøtte til nationalgalleri                       -       

Evaluering af kvaliteten i 

folkeskolen 
                      -       

Nationalt sorgcenter                       -       

Ældrelov    -6,0 -6,0 -6,0 

Handicaplov   -7,9 -12,8 -8,8 -7,8 

Handicapforeninger                       -       

Uddannelsesstrategi                         -          

I alt                    -16,8        -37,7        -33,7        -32,7  
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Tema 10 Merudgifter 

20.05.20 Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     55.000 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 55 mio. kr. i 2025 som en del af aftale om kommunal 

bloktilskudsaftale for 2025. 25 mio. kr. til jobsøgningsydelse og 30 mio. kr. til førtidspension. 

  



Tema 10 Merudgifter 

2 

20.11.56 Budgetregulering, administration (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     38.500 18,5 13,5 13,5 

Nærværende hovedkonto søges øget med 38,5 mio. kr. i 2025, 18,5 mio. kr. i 2026, 13,5 mio. kr. I 

2027 og 13,5 mio. kr. i 2028 grundet udskydelse af besparelser som følge af nye lufthavne.   

Følgende tekst søges tilføjet budgetbidraget:  

“I forbindelse med 3. behandlingen af FFL 2025 er bevillingen til nærværende hovedkonto forhøjet 

med 38,5 mio. kr. i 2025, 18,5 mio. kr. i 2026, 13,5 mio. kr. I 2027 og 13,5 mio. kr. i 2028 grundet 

udsættelse af besparelser som følge af nye lufthavne i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq. “ 

Forventet aktivitetstal 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

  ---- 1.000 kr. ----  ---- mio. kr. ---- 

Besparelser som følge af nye lufthavne 
    38.500 18,5 13,5 13,5 

I alt     38.500 18,5 13,5 13,5 
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24.01.01 Skattestyrelsen, administration (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     3.250 2,3 2,3 2,3 

Lønudgifter     1.000 1,0 1,0 1,0 

Øvrige udgifter     2.250 1,3 1,3 1,3 

Nærværende hovedkonto søges øget med 3,3 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i de følgende overslagsår. 

Følgende tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”Overnatningsafgift: 

Merudgifter til udvikling og implementering af den systemmæssige understøttelse af digital indbe-

retning samt blanketter skønnes til mellem 0,5 og 1,0 mio. kr. Hertil kommer årlige udgifter til admi-

nistration af loven på 0,3 mio. kr. De årlige administrationsudgifter finansieres ved at provenuet fra 

afgiften reduceres med 300.000 kr. inden afregningen til kommunerne. Afgiften kommer til at være 

gældende fra 1. januar 2026. 

Beskæftigelsesfradrag: 

De årlige udgifter til drift og administration af et løbende udbetalt beskæftigelsesfradrag forventes at 

være på 2,0 mio. kr., baseret på, at der forventes behov for mindst 2 årsværk primært til borgerbetje-

ning, samt udgifter til drift og vedligehold af systemer, servicekontrakter med leverandører og for-

sendelser via eBoks. 

Indberetningspligt ved arbejdsudleje: 

Forslaget forventes ikke at medføre væsentlige administrative udgifter for det offentlige. Forslaget 

forventes at give anledning til tilpasning af arbejdsgiverindberetningen, hvilket forventes at udgøre 

en engangsudgift på 250.000 kr.  

Følgende tekst søges tilføjet budgetbidraget: 

”I forbindelse med 3. behandlingen af FFL 2025 er de øvrige udgifter forhøjet med 1,0 mio. kr. i 2025 

til den systemmæssige understøttelse af digital indberetning samt blanketter, ifm. den kommende nye 

overnatningsafgift. Fra og med 2026 er der derudover indarbejdet 300 t. kr. årligt i øvrige udgifter til 

at administrere ordningen. Disse administrative udgifter forventes årligt overført fra den nye hoved-

konto 24.11.28 Overnatningsafgift (Indtægtsbevilling). 

Ifm. 3. behandlingen er de øvrige udgifter derudover forhøjet med 1,0 mio. kr. årligt fra 2025 og 

lønudgifterne med 1,0 mio. kr. årligt, og det forventede personaletal er forhøjet med to øvrige ansatte, 

som følge af de administrative udgifter ifm. den løbende udbetaling af beskæftigelsesfradraget fra og 

med 2025. 
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Som følge af, at der under EM 2024, blev vedtaget en lov der opstrammer indberetningspligten ved 

arbejdsudleje for virksomhederne, forhøjes de øvrige udgifter med 250 t. kr. i 2025. Disse skal an-

vendes til tilpasning at tilpasse arbejdsgiverindberetningen i Skattestyrelsen.”  

Forventet personaleforbrug     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Chefer       
Øvrige   2 2 2 2 

Personale forbrug i alt     2 2 2 2 
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50.01.01 Departement for Fiskeri og Fangst (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     2.100 2,1 2,1 2,1 

Øvrige Udgifter     2.100 2,1 2,1 2,1 

Nærværende hovedkonto søges øget med 2,1 mio. kr. årligt til bidrag til sektorstøtte.   

Følgende tekst søges tilføjet budgetbidraget:  

“I forbindelse med 3. behandlingen af FFL 2025 er bevillingen til nærværende hovedkonto forhøjet 

med 2,1 mio. kr. årligt. Forhøjelsen følger af den nye aftale med EU. Bidraget til sektorstøtte på 

hovedkonto 50.01.17 er samtidig forøget med 2,1 mio. kr. i forhold til FFL. “ 

  



Tema 10 Merudgifter 

6 

73.04.08 Udvikling af selvforsyning i Grønland (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     8.000 0,0 0,0 0,0 

Øvrige Udgifter     8.000 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto søges øget med 8 mio. kr. i 2025 grundet fortsættelse af ekstrabevilling til 

Neqi A/S.   

Følgende tekst søges tilføjet budgetbidraget:  

“I forbindelse med 3. behandlingen af FFL 2025 er bevillingen til nærværende hovedkonto forhøjet 

med 8 mio.kr. i 2025 grundet fortsættelse af ekstrabevilling til Neqi A/S.” 

Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Udvikling af selvforsyning   ---- 1.000 kr. ----   ---- mio. kr. ---- 

Tilskud til udvikling af 

selvforsyning 
          

Servicekontrakt Neqi A/S   8.000 0,0 0,0 0,0 

I alt     8.000 0,0 0,0 0,0 
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Tema 11 Ændringer i indtægtsskøn 

20.05.20 Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     176.150 171,4 166,7 161,9 

Nærværende hovedkonto søges forhøjet med 176,2 mio. kr. i 2025, 171,4 mio. kr. i 2026, 166,7 mio. 

kr. i 2027 og 161,9 mio. kr. i 2028 grundet udmøntningen af skattereformen, plejevederlag bliver A-

indkomst, og merudgifter til jobsøgningsydelse og førtidspensionen.  

Teksten og aktivitetstabellerne i budgetbidraget søges slettet og erstattes af følgende: 

”Der er knyttet en tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

Indholdet af bloktilskudsaftalen med kommunerne for 2025 er vist i det 2 tabeller på nærværende 

hovedkonto.” 

  Aftale --- mio. kr. --- 

  2025 2026 2027 2028 

         

Udgangspunkt i følge aftale for 2024 1.767.320 1.781,50 1.782,40 1.782,40 

         

1. P/L-regulering 39.000 39,3 39,3 39,3 

2. Regulering af boligsikring  -4.371 0 0 0 

3. Den centrale pulje til anbringelser i Danmark og 

Grønland 159 0 0 0 

4. Indfasning af skatteomlægningen i 2012 0 0 0 0,9 

5. Transportudgifter ved ophold på Pissassarfik  -850 -0,9 -0,9 -0,9 

6. Børnetillæg til borgere med børn, der modtager 

støtte efter Inatsisartutlov om offentlig hjælp 4.594 0 0 0 

7. Skattereform 158.650 153,9 149,2 144,4 

8. Evaluering af lovgivningen for førtidspension  30.000 0 0 0 

9. Ny lovgivning for jobsøgningsydelse og offentlig 

hjælp 25.000 0 0 0 

10. Plejevederlag 5.000 5,5 5,5 5,5 

Nyt bloktilskud til kommunerne  2.025.002 1.979,4 1.975,6 1.971,7 
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Kommunal fordeling af bloktilskuddet i 2025 (1.000 kr.)  

  
Kommune 

Kujalleq 

Kommuneqarf

ik Sermersooq 

Qeqqata 

Kommu

nia 

Avannaata 

Kommuni

a 

Kommune 

Qeqertalik 
I alt 

Kloakrenovering 5.676 10.184 3.947 2.163 2.669 24.639 

Handicapområdet (ved 

overdragelse i 2011) 52.972 167.032 86.449 92.034 51.406 449.893 

VSP og PPR 9.928 33.952 14.978 15.738 8.790 83.386 

Skatteomlægning -1.190 -6.600 2.490 -2.233 -1.247 -8.780 

Pensionsbeskatning - 

punkt 21 & 25 / 

FM2016 -2.376 -26.979 -3.782 -2.922 -1.632 -37.691 

Fåreholderveje i 

Kujalleq 453 0 0 0 0 453 

Rangerordning, 

Unesco 236 0 236 236 0 708 

Boligprogram for 

bygder og 

yderdistrikter 4.293 5.859 5.246 9.180 5.160 29.738 

Boligstøtte, 

istandsættelsestilskud 1.595 2.176 1.948 3.410 1.916 11.045 

Tilskud til 

familiecentre og 

familiehøjskoler 2.114 4.782 2.158 3.206 2.505 14.765 

Anlæg for førskoler og 

skoler 12.033 36.237 15.793 24.125 11.862 100.050 

Energiprisreform -2.995 -4.936 -3.086 -7.765 -4.648 -23.430 

Støttet privat 

boligbyggeri 4.221 16.750 6.323 7.451 4.162 38.907 

Bidrag til 

Fællesoffentlig     IT-

enhed (20.50.01) -1.224 -4.856 -1.833 -2.160 -1.206 -11.279 

Erhvervsudvikling i 

bygder og 

yderdistrikter  1.267 921 690 2.763 806 6.447 

Førtidspension 

(fordeles som 

bloktilskudsmodel) 30.586 94.136 44.143 46.610 28.885 244.360 

Skattereform (fordeles 

som 

bloktilskudsmodel) 19.858 61.118 28.660 30.261 18.753 158.650 

Bloktilskudsmodel 118.050 363.332 170.378 179.897 111.484 943.141 

Omfordeling i 2024 33.000 -90.000 5.000 19.000 33.000 0 

I alt til kommunerne 288.497 663.108 379.738 420.994 272.665 2.025.002 
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20.11.51 Effekter af reformtiltag (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -237.900 -237,9 -237,9 -237,9 

Midler udmøntes fra nærværende hovedkonto til finansiering af skattereformen. Nærværende hoved-

konto udgør af finansloven.  
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24.06.14 Beskæftigelsesfradrag (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     202.167 139,5 140,3 141,0 

Skattereformen betyder øget beskæftigelsesfradrag, og derfor forhøjes hovedkontoen. Følgende tekst 

i budgetbidraget søges slettet og erstattes med: 

”I henhold til Inatsisartutlov nr. 41 af 2. december 2019 om ændring af Landstingslov om indkomst-

skat udbetales et beskæftigelsesfradrag. 

I løbet af 2025 vil der blive udbetalt beskæftigelsesfradrag for to indkomstår samtidigt. 

Der vil blive udbetalt et beskæftigelsesfradrag for indkomståret 2024, som bliver en engangsudbeta-

ling. Denne afregnes over slutopgørelsen for 2024 i august måned 2025. Der er dertil afsat 86,5 mio. 

kr. 

Fra og med indkomståret 2025 forventes der derudover indført en månedlig udbetaling af beskæfti-

gelsesfradraget, forventeligt startende fra marts måned 2025 og frem. 

Beskæftigelsesfradraget for indkomståret 2024 beregnes på følgende måde: 

Beskæftigelsesfradraget udgør 7,0 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger personfradraget 

efter § 67 tillagt standardfradraget efter § 21, stk. 2. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke overstige 

10.825 kr. for indkomståret 2024. 

Beskæftigelsesfradraget aftrappes med 4,5 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger 426.480 

kr. pr. år. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke være lavere end 0 kr. pr. indkomstår. 

Den løbende månedsvise udbetaling af beskæftigelsesfradraget for indkomståret 2025 beregnes 

på følgende måde: 

Beskæftigelsesfradraget udgør 17,5 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger personfradraget 

efter § 67 tillagt standardfradraget efter § 21, stk. 2. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke overstige 

15.750 kr. for indkomståret 2025. 

Beskæftigelsesfradraget aftrappes med 6,3 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger 250.000 

kr. pr. år. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke være lavere end 0 kr. pr. indkomstår. 

Beløbene og indkomstgrundlagsgrænserne reguleres årligt den 1. januar med satstilpasningsprocen-

ten for det pågældende finansår, jf. Inatsisartutlov om en satsreguleringsprocent og aktuel indkomst.” 
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24.10.10 Landsskat (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     52.000 51,2 50,5 49,7 

Nærværende hovedkonto forhøjes som følge af skattereformens højere personfradrag og plejeveder-

lag bliver A-indkomst. Teksten i budgetbidraget søges slettet og erstattes med: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

I henhold til Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat med senere ændringer på-

hviler det Inatsisartut, inden 15. november forud for det pågældende kalenderår, at fastsætte udskriv-

ningsprocenten for landsskat. 

Landsskat svares af personlige indkomster. Af de personlige indkomster betales skatten løbende, en-

ten som A-skat eller B-skat med en endelig afregning ved slutopgørelsen året efter indkomståret.  

Fra og med 1. januar 2024 er oprettet to nye hovedkonti for at tydeliggøre indtægterne til landskassen. 

Der er oprettet en hovedkonto til indtægter hidrørende fra pensioner, hvor PAL skat, afgift på ophæ-

vede pensioner samt KAS skat fremgår. Derudover vil indtægter fra selskabskat, udbytteskatter, roy-

alty skat samt indtægter fra kompensationsaftalen med Danmark fremgå af egen konto. 

Provenuet til Landskassen består, for et finansår, af løbende indbetalinger af årets foreløbige skat jf. 

de indsendte redegørelser over indeholdt A-skat fra de ansatte minus afskrivninger af de beløb, hvor 

arbejdsgiver har redegjort, men ikke indbetalt den indeholdte A-skat, samt af provenuet af slutlignin-

gen for året før og reguleringer vedrørende tidligere indkomstår. 

Under forudsætning af uændrede skatteregler forventes et udskrivningsprocentpoint i 2025 at ind-

bringe et provenu på ca. 126,9 mio. kr. i personskat stigende til 134,0 mio. kr. i 2028. 

Budgetforslaget er udarbejdet under den forudsætning, at landsskatten udskrives med 10 %, hvorved 

det beregnede samlede provenu fra personskatter m.v. andrager 1.329 mio. kr. i 2025.” 

 

Forventede aktivitetstal             

Indkomstgrundlag m.v.     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Indkomstgrundlag i mio. kr.   -520 -548 -548 -548 

Personfradrag i kr.   12.000 12.000 12.000 12.000 

Skattefri B-indkomst i kr.       

Standardfradrag i kr.       

Landsskat i %             
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Forventede aktivitetstal             

Provenu (1.000 kr.)     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Løbende afregninger 

indeværende år 
  

52.000 51.233 50.450 49.667 

Rest løbende afregninger 

tidligere år 
  

    
Landsskat udenfor komm. 

inddeling 
  

    
Bruttoskat   

    
Personskatter, slutligning   

    
Reguleringer landsskat 

tidligere år 
  

    
Procenttillæg person/selskab       
Afskrivning skatterestancer   

 
   

Fonden for langsigtede 

investeringer   

 

   
Hensættelser til tab 

indeværende år     
  

      

Bemærkninger: 

Det følger af § 18, stk. 3, nr. 2, i Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 med senere ændringer, at fra 1. januar 2019 

overføres ekstraordinære bruttoskatteindtægter (landstingslov om indkomstskat § 72a og § 72b) til fonden for langsigtede 

investeringer efter nærmere fastlagte terminer og afregningsprincipper. Her kan ske reguleringer i henhold til skattelov-

givningen 5 år bagud, hvorfor der ved overførsel af bruttoskatterne til fonden for langsigtede investeringer, skal tages 

højde for dette lovkrav.” 
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24.11.10 Indførelsesafgifter (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     -4.100 -8,1 -12,2 -16,3 

Nyt skøn som følge af tilbageløb af skattereformen. 

Forventede aktivitetstal             

Provenu (1.000 kr.)     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Chokolade   
    

Alkoholholdige drikkevarer   -1.645 -3.263 -4.894 -6.525 

Mineralvand og emballage   -999 -1.983 -2.974 -3.965 

Reklametryksager       
Tobaksvarer   -1.456 -2.888 -4.332 -5.776 

Kødprodukter   
    

Motorkøretøjer   
    

Parfume   
    

Fyrværkeri   
    

Nuuk Imeq Sodavand   
    

Sodavand   
    

Afgift Microbryggeri   
    

Diverse   
    

Pant   
    

Pantgebyr   
    

Overførsel til pantforvalter   
    

Hensættelser til tab på debitorer           
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24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     -126.600 -126,7 -126,9 -127,0 

Nærværende hovedkonto forhøjes som følge af skattereformens højere arbejdsmarkedsafgift. Teksten 

i budgetbidraget søges slettet og erstattes med: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

I henhold til Landstingslov nr. 10 af 2. november 2006 om arbejdsmarkedsafgift med senere ændrin-

ger opkræves 1,9 % af lønsummen i arbejdsmarkedsafgift (AMA). 

Formålet med loven er at forbedre koordinationen mellem efteruddannelse og kompetenceudvikling 

og arbejdsmarkedet. Arbejdsmarkedsafgiften indgår i landskassen på lige fod med andre afgifter. 

Ved Inatsisartutlov nr. 9 af 19. november 2020 om ændring af landstingslov om arbejdsmarkedsafgift 

indførtes for de private arbejdsgivere et bidrag til barselsfonden for det private arbejdsmarked via 

nærværende hovedkonto. Dette udgør 0,2 pct. af den afgiftspligtige lønsum for de private arbejdsgi-

vere i 2025. 

Arbejdsmarkedsafgiften medgår blandt andet til at finansiere selvstyrets udgifter til tilskud til arbejds-

givernes lønudgifter for lærlinge på de grundlæggende erhvervsuddannelser samt stipendier m.v. til 

elever på social- og sundhedsuddannelserne. Herudover stipendier til elever på fåreholder uddannel-

sen, lærlinge i skolepraktik samt stipendier på skoleophold som midlertidigt står uden praktikplads. 

Desuden dækkes tilskud til erhvervsuddannelsens efter- og videreuddannelseskurser for faglært og 

ufaglært arbejdskraft samt administration af disse. 

 Derudover er der indarbejdet en forhøjelse af arbejdsmarkedsafgiften med 1%. Arbejdsmarkedsaf-

giften vil således stige fra 0,9% til 1,9% for offentlige arbejdsgivere, og fra 1,1% til 2,1% for private 

arbejdsgivere (inkl. bidrag til barselsfond for det private arbejdsmarked). Forhøjelsen af afgiften for-

ventes at indbringe et merprovenu på omkring 126 mio. kr. årligt fra 2025, og skal ses som en del af 

skattereformen.” 
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24.11.27 Ressourcerente afgifter (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     38.111 49,4 47,9 47,9 

Nyt skøn som følge af nedgang i rejekvoten og fald i rejepriserne.  

Budgetbidraget slettes og erstattes af følgende: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkninger til nærværende hovedkonto. 

I henhold til Landstingslov nr. 46 af 23. november 2017 om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri, 

svarer personer og selskaber, der har fartøjer indregistreret i Grønland med licens til havgående fiskeri 

og kystnært rejefiskeri, afgift af fangsten, uanset om der fiskes inden for det grønlandske fiskeriom-

råde, i andre landes fiskeriområde, eller internationalt fiskeriområde. 

Der skelnes mellem afgift på indhandling til landbaserede produktionsanlæg og afgift på fangst, der 

forædles til havs med henblik på direkte eksport.  

Indhandling, uanset om det vedrører den havgående eller kystnære flåde, er afgiftsbelagt med en res-

sourceafgift på 5 pct. af indhandlingsværdien, hvis den gennemsnitlige indhandlingspris overstiger 

en minimumspris på 8 kr. pr. kg. Udgør den gennemsnitlige indhandlingspris mindre end 8 kr. pr. kg 

betales i stedet en grundafgift på 5 øre pr. kg indhandlet mængde. 

Ressourceafgiften udgør ved direkte eksport fra de producerende trawlere 5,5 pct. af eksportværdien 

for rejer og hellefisk og 5,0 pct. for torsk, rødfisk, kuller og sej, hvis den gennemsnitlige eksportpris 

pr. kg ligger over en minimumspris på 12 kr. pr. kg., op til en eksportpris på 17 kr. pr. kg. Ligger den 

gennemsnitlige eksportpris under 12 kr. pr. kg., svares en grundafgift på 20 øre pr. kg. eksporteret 

mængde. Afgiftsprocenten stiger med et procentpoint for hver påbegyndt krone, som gennemsnits-

prisen overstiger 17 kr. og indtil, prisen når en gennemsnitlig pris på 29,01 kr. pr. kg. svarende til et 

afgiftsloft på 18,4 pct. af eksportværdien for rejer og hellefisk og 17,9 pct. for torsk, rødfisk, kuller 

og sej. Stiger prisen ud over de 29,01 kr., ligger afgiftsprocenten fast på 18,4 pct. for rejer og hellefisk 

og på 17,9 pct. for torsk, rødfisk, kuller og sej. 

Foreløbigt omfatter ovenstående ressourceafgift ikke det pelagiske fiskeri i Grønland, og i stedet sva-

res en fast kiloafgift af det pelagiske fiskeri som følgende: 

Makrel: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 40 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 1 

kr. 00 øre. 

Sild: 
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Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 25 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 80 øre. 

Lodde: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 15 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 70 øre. 

Blåhvilling: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 15 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 70 øre. 

Guldlaks: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 15 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 70 øre. 

Overnationale eller nationale myndigheder, som har fået meddelt kvoter af Naalakkersuisut, svarer 

ikke afgift.  

Provenuets størrelse er ud over procentstørrelse m.m. påvirket af kvotestørrelser, kvoteudnyttelse, 

produktmiks, andel af kvoterne som er indhandlingspligtige, priser og valutakurser. 

Rejeafgift: 

Provenuet fra rejefiskeriet er baseret på forventet fangst på 98.500 tons. Den forventede fangst er sat 

højere end den forventede rejekvote i 2025. Dette skyldes, at nogle af rederierne har kvoter til gode 

fra tidligere år igennem såkaldt kvotefleks, som forventes at blive udnyttet i 2025.  

De havgående rejetrawlere har i 2025 tilladelse til egenproduktion til havs til direkte eksport på 75 

pct. af deres fangst, og 25 pct. af fangsten er landingspligtig til rejefabrikkerne. Som udgangspunkt 

har de kystnære rejetrawlere 100 pct. landingspligtig af deres fangst. Dog er der nogle kystnære reje-

trawlere, som har tilladelse til egenproduktion til havs mellem 30-75 pct. af deres fangst og mellem 

25-70 pct. landingspligt. 

Der budgetteres i 2025 med en afgiftssats på 18,4 pct. af salgsværdi fra produktion til havs og en 

afgiftssats på 5 pct. af indhandlingsværdi. 

I 2022 og 2023 har eksportpriserne på rejer udviklet sig mere gunstigt end forventet efter faldet i 

rejepriserne, som følge af Corona epidemien og konflikten i Ukraine. Priserne på rejer har dog været 
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faldende siden slutningen af 2023 og var i 3. kvartal 2024 på det laveste niveau siden 2021. Det 

forventes , at i 2025 vil rejepriserne holde sig på samme niveau som i 3. kvartal 2024. 

Hellefiskeafgift: 

Provenuet fra det havgående hellefiskefiskeri er baseret på en forventet fangst på 14.100 tons.  

Produktionsprocenten i 2025 på de havgående hellefisketrawlere forventes fastsat til 75 pct. I Vest-

grønland. En del af kvoterne i Vestgrønland har dog 100 pct. landingspligt, dvs. at der ikke må pro-

duceres til havs. Hele kvoten i Østgrønland må produceres til havs. 

Der budgetteres med en afgiftssats i 2025 i det havgående fiskeri på 18,4 pct. af eksportværdien på 

produktion til havs og på 5 pct. af indhandlingsværdi.  

Eksportpriserne på hellefisk faldt igennem Corona epidemien, og steg efterfølgende i 2022 og 2023 

til nogenlunde samme niveau som i 2019. I de tre første kvartaler i 2024 er eksportpriserne på helle-

fisk stigende i forhold til 2023. Der forventes, at eksportpriserne i 2025 vil holde sig på 2024 niveau. 

Afgift på andre arter: 

Provenuet fra andre arter end pelagiske arter i 2025 er baseret på forventet fangst af 31.200 tons torsk, 

2.600 tons rødfisk, 700 tons kuller og 600 tons sej.  

Produktionsprocenten i 2025 på det havgående fiskeri efter kuller, rødfisk og sej forventes fastsat til 

100 pct., hvorimod produktionsprocenten på torsk fastsættes årligt. Andelen af den havgående torsk, 

som skal indhandles fastsættes ligeledes årligt, hvilket er den eneste art i disse fiskerier, som indhand-

les. 

Der budgetteres med en afgiftssats i 2025 i det havgående fiskeri efter andre arter på hhv. 10 pct. og 

5 pct. af eksportværdien på produktion af torsk og kuller til havs, og der budgetteres med en afgiftssats 

på 0,20 kr. pr. kg. producerede mængde af rødfisk og sej til havs. Indhandling af torsk budgetteres 

med 0,05 kr. pr. kg. indhandlingsmængde.  

Provenuet fra det pelagiske fiskeri i 2025 er baseret på en forventet fangst af 6.200 tons sild fanget af 

grønlandske fartøjer, 24.600 tons blåhvilling fanget af grønlandske fartøjer, 25.000 tons makrel fanget 

af grønlandske fartøjer, og ingen makrel fanget af udenlandske fartøjer. Der forventes ingen lodde-

fangst i 2025. 

Eksportpriserne på andre arter end pelagiske arter har været svagt faldende i 2024 i forhold til 2023. 

Eksportpriserne på torsk nåede et historisk højt niveau i 2022, men eksportpriserne har været svagt 

faldende siden. I de tre første kvartaler i 2024 ligger priserne på torsk på nogenlunde samme niveau 

som i 2023. Det forventes, at torskepriserne i 2025 vil ligge på samme niveau som 2024.” 
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Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Provenu (1.000 kr.) ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Rejeafgift   46.579 60,9 60,9 60,9 

Afgift hellefisk havgående   -2.432 -2,4 -2,4 -2,4 

Afgift makrel   0 0,0 0,0 0,0 

Afgift sild   -44 0,0 0,0 0,0 

Afgift lodde   0 -3,0 -4,5 -4,5 

Afgift torsk   -6.296 -6,3 -6,3 -6,3 

Afgift rødfisk   -125 -0,1 -0,1 -0,1 

Afgift kuller   435 0,4 0,4 0,4 

Afgift sej   -24 0,0 0,0 0,0 

Afgift blåhvilling     18 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

  



Tema 11 Ændringer i indtægtsskøn 

13 

24.11.28 Overnatningsafgift (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     0 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto medtages i FFL2025 som følge af Inatsisartutlov om overnatningsafgift. 

”Nærværende hovedkonto er ny. 

I medfør af Inatsisartutlov om overnatningsafgift svares der en afgift på 30 kr. pr. overnatning pr. 

person, der ikke er bosat i Grønland. Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2026. 

Inatsisartutloven gælder for overnatninger mod vederlag i værelser, hybler, lejligheder, huse, beboel-

sescontainere, hytter, telte og lignende. 

Afgiftspligten bortfalder, hvis afgifterne udgør mindre end 600 kr. pr. kvartal, svarende til 20 over-

natninger, og hvis der udlejes til samme person eller virksomhed, i mere end 21 sammenhængende 

nætter. Derudover er overnatninger for herboende personer ikke afgiftsbelagt. 

Afgifterne afregnes årligt til kommunerne, og kommunerne må kun anvende indtægterne til at udvikle 

turismen lokalt og regionalt, og herunder til at afbøde eventuelle negative konsekvenser ved øget 

turisme i deres område. 

Til dækning af udgifter ved administrationen af ordningen, reduceres indtægterne med 300 t., inden 

resten afregnes til kommunerne. kr. Administrationsudgifterne overføres årligt til Skattestyrelsens 

driftskonto, der administrerer ordningen.” 

Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Forventede indtægter fra 

overnatningsafgiften 
  0 -6,3 -6,3 -6,3 

Administrationsudgifter   0 0,3 0,3 0,3 

Overførsel til kommuner     0 6,0 6,0 6,0 

 

  



Tema 11 Ændringer i indtægtsskøn 

14 

31.03.11 Førtidspensionister i Danmark (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     -1.000 -1,0 -1,0 -1,0 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit på budgetbidraget: 

”Bevillingen på nærværende hovedkonto er nedsat med 1. mio. kr. årligt ved 3. behandlingen af FFL 

2025 som følge af fornyet budgetskøn.” 
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31.03.12 Sikringsydelesr, Nordisk Konvention om Social Sikring (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     1.000 1,0 1,0 1,0 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit på budgetbidraget: 

”Bevillingen på nærbærende hovedkonto er forhøjet med 1. mio. kr. årligt ved 3. behandlingen af FFL 

2025 som følge af fornyet budgetskøn.” 

Forventede aktivitetstal 

    ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 Antal/beløb 

Antal modtagere   6 6 6 6 

Gns. månedligt beløb (kr.)     212 212 212 212 
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50.01.17 Fiskeriaftaler med EU (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -2.100 -2,1 -2,1 -2,1 

Indtægten til nærværende hovedkonto fremkommer i henhold til aftalekomplekset i forbindelse med 

Grønlands udtræden af EF - nu EU - pr. 1. januar 1985 og fiskeripartnerskabsaftalen hertil, hvortil 

der ny foreligger en ny fiskeriprotokol (IX) for perioden 2025-2030.  

Aftalekompleks indeholder følgende hovedpunkter:  

1. Traktat om ændringen af EF-traktaterne.  

Traktatændringen indebærer, at Grønland udtræder af de tre europæiske fællesskaber, og at EØF 

traktaterne del IV om OLT bliver fuldt anvendelig for Grønland.  

2. Protokol til ændringskontrakten.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

3. Fiskerirammeaftale.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

4. Protokol til aftalen.  

Den IIX protokol, der var gældende i perioden 1. januar 2021 til 31. december 2024, blev erstattet af 

den IX protokol gældende i perioden 1. januar 2025 til 31. december 2030.  

Denne indebærer sektorstøtte inden for fiskeriområdet:  

Betalingen foregår i euro og er dermed afhængig af valutakursen. Betalingen forventes at udgøre 3,2 

mio. EUR hvert år.  

Grønlands Selvstyre indgår med EU aftale om hvilke områder inden for fiskeriet, der forventes 

finansieret med budgetstøttemidler. Grønlands Selvstyre er forpligtet til at rapportere til EU om 

resultaterne af denne støtte.  

Udover den nævnte budgetstøtte modtager Grønland en årlig betaling for de kvoter, som Grønland 

stiller til rådighed for EU indenfor den grønlandske økonomiske zone. EUs årlige betaling for kvoter 

fremgår af hovedkonto 51.02.02 Salg af fiskerirettigheder.   

Ved 3. behandlingen af FFL 2025 er bevillingen til nærværende hovedkonto forhøjet med 2,1 mio. kr. 

i 2025 og i overslagsårene, på baggrund af ny protokol med EU. Bevillingen til hovedkonto 50.01.01 

er tilsvarende forhøjet med 2,1 mio. kr. til fiskeriforvaltning jf. aftalen med EU.  
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51.02.02 Salgs af fiskerirettigheder (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -5.000 -5,0 -7,1 -7,1 

Indtægten fremkommer i henhold til aftalekomplekset i forbindelse med Grønlands udtræden af EF- 

nu EU - pr. 1. januar 1985 og den seneste indgåede aftale - den IX fiskeriprotokol.  

Det nævnte aftalekompleks indeholder følgende hovedpunkter:  

1. Traktat om ændringen af EF-traktaterne.  

Traktatændringen indebærer, at Grønland udtræder af de tre europæiske fællesskaber, og at EØF 

traktaterne del IV om OLT bliver fuldt anvendelig for Grønland.  

2. Protokol til ændringskontrakten.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

3. Fiskerirammeaftale.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

4. Protokol til aftalen.  

Den IX protokol er gældende i perioden 1. januar 2025 til 31. december 2030. Denne protokol 

indebærer en betaling for fiskerirettigheder, som EU får stillet til rådighed indenfor den grønlandske 

økonomiske zone, samt en betaling fra rederierne der modtager licens til fiskerikvoter:  

I følge protokollen forventes følgende betaling:  

I 2025 - 2026:  

Betaling fra EU - 14,1 mio. EUR eller 105,2 mio. kr.  

Licensbetalinger fra medlemsstaternes - 3,6 mio. EUR eller 26,6 mio. kr.  

Betalingen foretages i euro og indtægten er dermed afhængig af valutakursen. Betalingen for 

fiskerirettighederne afspejler såvel de mængder, som EU stilles til rådighed, som værdien af den fisk, 

der indgår i aftalen.  

Mængderne kan variere fra år til år afhængig af den videnskabelige rådgivning, da rådgivningen har 

en betydning for TAC-fastsættelsen og den kvote som Grønland har mulighed for at kunne tilbyde 

EU.  
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Udover betaling for fiskerirettigheder modtager Grønland en årlig sektorstøtte fra EU, som det 

fremgår af hovedkonto 50.01.17 Fiskeriaftaler med EU.   

I forbindelse med 3. behandlingen af forslag til finanslov 2025 er bevillingen til nærværende 

hovedkonto forhøjet med 5 mio. kr, i 2025 og 2026, samt 7,1 mio. kr. i 2027 og 2028. Forhøjelsen 

følger af den nye protokol, hvorom der er indgået aftale med EU for perioden 2025 – 2030.   
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Tema 12 finanslovsaftale 

20.11.50 Driftsreserven (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     4.500 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 4,5 mio. kr. i 2025 som en del af aftale om finanslov for 

2025 til afsætning af økonomisk ramme til brug for erstatning for tvangsprævention efter 1992.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

forøget med 4,5 mio. i 2025 til afsætning af økonomisk ramme til brug for erstatning for tvangspræ-

vention efter 1992.” 
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20.11.56 Budgetregulering, administration (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation      
      ÆF 2024 BO 2025 BO 2026 BO 2027 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -15.000 -15,0 -15,0 -15,0 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 15 mio. kr. årligt som en del af aftale om finanslov for 

2025 til negativ budgetregulering.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

nedsat med 15 mio. årligt til negativ budgetregulering. 

Grønthøster  

Der afsættes en mindrebevilling på 15 mio. kr. årligt som skal udmøntes gennem en besparelse. I 

2025 skal det ske ved tillægsbevilling inden 1. februar. For 2026 og frem sker udmøntning i FFL 

2026.” 
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20.11.70 Omrokeringsreserven (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     35.000 31,0 19,0 5,0 

Som del af aftalen om finanslov for 2025 foreslås nærværende hovedkonto forøget med 35 mio. kr. i 

2025, 31 mio. kr. i 2026, 19 mio. kr. i 2027 og 5 mio. kr. i 2028. Forøgelsen fordeler sig på en række 

initiativer, som fremgår af aktivitetstabellen nedenfor.  

Følgende tekst foreslås indarbejdet i budgetbidraget: 

”Bevillingen på nærværende hovedkonto er som en del af finanslovsaftalen forhøjet ved finanslov-

forslagets 3. behandling med 35 mio. kr. i 2025, 31 mio. kr. i 2026, 19 mio. kr. i 2027 og 5 mio. kr. i 

2028. 

Støtte til bedre undervisningsmateriale og specialundervisning 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 5 mio. kr. i 

2025, 2027 og 2028 til støtte til bedre undervisningsmateriale og specialundervisning ift. folkeskole. 

Støtte til iværksætteri 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 5 mio. kr. i 

2025 og 2026, og 3 mio. kr. i 2027 til støtte til iværksætteri. 

Reserve til initiativer på sundhedsområdet 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 5 mio. kr. i 

2025 og 2026, og 3 mio. kr. i 2027 til initiativer på sundhedsområdet med afsæt i blandt andet op-

følgning på sundhedspolitisk forlig. 

Indsatser målrettet forældre 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 5 mio. kr. i 

2025 og 2026, og 3 mio. kr. i 2027 til indsatser målrettet forældre for at formindske anbringelser af 

børn. 

Støtte til Arctic Circle Race 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 500.000 kr. i 

2025 og 2026 til støtte til Arctic Circle Race. 

Døveseminar 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 500.000 kr. i 

2025 og 2026 til afholdelse af Døveseminar. 
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§21 Kommission 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 2 mio. kr. i 

2025 til at drive arbejdet i og omkring §21 Kommissionen. 

Styrkelse af Idræt 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 10 mio. kr. i 

2025 og 2026, 5 mio. kr. i 2027 og 2028 til at styrke idrætten i Grønland. 

Grønlands Museum og Arkiv 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 2 mio. kr. i 

2025 til forbedring af opbevaringsfaciliteter i Grønlands Museum og Arkiv.  

 

Foventet aktivitetstal             

Nye tiltag (I mio. Kr.)   ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Støtte til bedre 

undervisningsmateriale og 

specialundervisning ift. 

folkeskolen 

    5,0 5,0 5,0 0,0 

Støtte til iværksætteri   5,0 5,0 3,0 0,0 

Reserve til initiativer på 

sundhedsområdet med afsæt i 

blandt andet opfølgning på 

sundhedspolitisk forlig 

  5,0 5,0 3,0 0,0 

Indsatser målrettet forældre 

mhp bla. at undgå 

anbringelser 

  5,0 5,0 3,0 0,0 

Støtte til Arctic Circle Race   0,5 0,5 0,0 0,0 

Afholdelse af Døveseminar    0,5 0,5 0,0 0,0 

Midler til at drive arbejdet i 

og omkring § 21 

kommissionen. 

  2,0 0,0 0,0 0,0 

Styrkelse af idrætten. (8+2)   10,0 10,0 5,0 5,0 

Forbedring af 

opbevaringsfaciliteter i 

Grønlands Museum og Arkiv 

    2,0 0,0 0,0 0,0 

 I alt     35,0 31,0 19,0 5,0 
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31.02.06 Grønlands Råd for Menneskerettigheder (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     1.000 1,0 1,0 1,0 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 1 mio. kr. årligt som en del af aftale om finanslov for 

2025 til Rådet for menneskerettigheder.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

forøget med 1 mio. årligt til Rådet for menneskerettigheder.” 
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40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     600 0,6 0,6 0,6 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 600.000 kr. årligt som en del af aftale om finanslov for 

2025 til støtte til oversættelse af grønlandsk litteratur til udgivelse.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

forøget med 300.000 kr. årligt til støtte til oversættelse af grønlandsk litteratur til udgivelse, og 

300.000 kr. årligt til tilskud til rejseudgifter for musikere og kunstnere til idræts- og kulturarrange-

menter.” 

Forventede aktivitetstal 
    ÆL 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Tilskud til kulturtidsskrifter, 

E.P.I., Fællesforeningen Inuit 

og andre kulturprojekter             

Selvstyrets kulturmidler       
Kulturelle arbejdslegater       
Filmvirksomhed  

     
Tilskud til musikproduktion       

Tilskud til rejseudgifter til 

idrætsarrangementer for 

kunstnere    300 0,3 0,3 0,3 

Grønlandsk sprogede bøger   300 0,3 0,3 0,3 

Hundeslædeløb        
Grønlands Kunstfond        
E-sport       
Hædersydelser       
I alt     600 0,6 0,6 0,6 
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40.95.05 Grønlands Nationalteater (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     2.000 2,0 2,0 2,0 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 2 mio. kr. årligt som en del af aftale om finanslov for 

2025 til rejsestøtte til Grønlands Nationalteater.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

forøget med 2 mio. kr. årligt til rejsestøtte til Grønlands Nationalteater.” 
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50.01.20 Fiskeri og fangst (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     1.000 1,0 1,0 1,0 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 1 mio. kr. årligt som en del af aftale om finanslov for 

2025 til fortsættelse af fiskeriudviklingstiltag i Østgrønland.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

forøget med 1 mio. kr. årligt til fortsættelse af fiskeriudviklingstiltag i Østgrønland.” 
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64.20.07 Inuit Circumpolar Council (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     500 0,5 0,5 0,5 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 500.000 kr. årligt som en del af aftale om finanslov for 

2025 til Inuit Circumpolar Council.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

forøget med 500.000 kr. årligt til Inuit Circumpolar Council.” 
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73.04.02 Udviklingsstøtte, landbrug (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation       
      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     1.000 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto søges forøget med 1 mio. kr. i 2025 som en del af aftale om finanslov for 

2025 til midler til en traktor i tilknytning til fåre- og landbrugsuddannelserne.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

forøget med 1 mio. kr. i 2025 til midler til en traktor i tilknytning til fåre- og landbrugsuddannelserne. 

Bevillingsforhøjelsen skal ses i sammenhæng med Naalakkersuisuts rapport fra maj 2024:  ”Kompe-

tencebehov i landbrugssektoren: Analyse af behovet for en landbrugsskole i Grønland samt vurderin-

gen af, om levnedsmiddelskolen kan moderniseres”. Det fremgår af rapporten, at bygningerne i Uper-

naviarsuk generelt er nedslidte. Naalakkersuisut forventes på denne baggrund at træffe beslutning om 

relevante tiltag i løbet af 2025. ” 
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80.00.01 Omrokeringsreserve (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -84.500 -28,0 -12,7 4,0 

Nærværende hovedkonto søges nedsat med 84,5 mio. kr. i 2025, 28 mio. kr. i 2026, 12,7 mio. kr. i 

2027 og forhøjet med 4 mio. kr. i 2028 som en del af aftale om finanslov for 2025 til midler til øget 

ramme til særligt boligbyggeri.  

Følgende tekst foreslås tilføjet budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er som en del af aftale om finansloven ved. lovforslagets 3. behandling 

nedsat med 84,5 mio. kr. i 2025, 28 mio. kr. i 2026, 12,7 mio. kr. i 2027 og forhøjet med 4 mio. kr. i 

2028 til midler til øget ramme til særligt boligbyggeri. 

Boligbyggeri 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto afsat 15 mio. kr. 

årligt til boligbyggeri. 

Udmøntning til kollegiebyggeri i Nuuk 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto nedsat med 71,5 

mio. kr. i 2025, 63 mio. kr. i 2026 og 46,7 mio. kr. i 2027 som udmøntes til kollegiebyggeri i Nuuk 

på hovedkonto 80.00.02 Positive samfundsøkonomiske investeringer. 

Udligning af råderum 

Som en del af aftalen om finansloven for 2025 er der på nærværende hovedkonto nedsat med 28 mio. 

kr. i 2025, forhøjet med 20 mio. kr. i 2026 og 19 mio. kr. i 2027 og nedsat med 11 mio. kr. i 2028. 

Dette sikrer at budgetstillingen overholdes i alle år i finanslovsperioden.” 
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80.00.02 Positive samfundsøkonomiske investeringer (Anlægsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     71.500 63,0 46,7 0,0 

Nærværende hovedkonto søges forhøjet med 71,5 mio. kr. i 2025, 63 mio. kr. i 2026 og 46,7 mio. kr. 

i 2027 som en del af aftale om finanslov for 2025 til midler til øget ramme særligt boligbyggeri.  

Der kan i henhold til Inatsisartutlov om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regn-

skaber, § 2, stk. 3, ses bort fra investeringer i bolig-, erhvervs-, eller infrastrukturprojekter, der efter 

konsekvensvurdering vurderes at have et samlet positivt samfundsøkonomisk afkast. De godkendte 

udgifter skal fremgå af særskilt hovedkonti, således at de holdes adskilt fra andre udgifter optaget på 

finansloven. 

Projekt 52.123 Standard Kolleger, Etape 2, Nuuk flyttes fra hovedkonto 84.40.15 Kollegier til nær-

værende hovedkonto, hvorved projektet får et nyt projektnummer, af hensyn til budgetteknisk opsæt-

ning og administration.  

Følgende tekst foreslås indarbejdet i budgetbidraget: 

”Nærværende hovedkonto er ny.  

Inatsisartutlov om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber, § 2, stk. 3 giver 

mulighed for, at konkrete investeringsprojekter under visse forudsætninger undtages fra opgørelsen 

af budgetstillingen.  

Forudsætningerne indbefatter bl.a., at der efter en konkret vurdering af et investeringsprojekt  

kan påvises et positivt samfundsøkonomisk afkast af investeringen. 

Ud fra beskrivelse af et specifikt projektet opstilles der en samfundsøkonomisk analyse for at udlede 

den samfundsøkonomiske værdi af projektet. Dette medfører, at der arbejdes med et alternativ, hvor 

projektet opføres. Dette sammenholdes med et nul alternativ, hvor projektet ikke gennemføres. Vur-

deringen foretages efter den gældende vejledning fra januar 2014 i samfundsøkonomiske konsekvens-

vurderinger.  

Hvis projekterne vurderes at have et positivt samfundsøkonomisk værdi, og at dette er godkendt af 

Inatsisartut, så indgår udgifterne ikke i budgetstillingens krav jf. § 2, stk. 2 i Inatsisartutlov om kom-

munernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber: 

Stk. 2.  Det i stk. 1 nævnte krav om balance i budgetstillingen er overholdt, hvis en kommunes års-

budget inklusiv budgetoverslagsår eller Grønlands Selvstyres finanslov inklusiv budgetoverslagsår: 

1)  ikke udviser underskud i forhold til den samlede saldo for anlæg, drift, indtægter og tilskud, og 

2)  de samlede bevillinger til drift, tilskud og anlæg maksimalt har en realvækst på 1,00 pct. i et år og 

maksimalt har en samlet realvækst over 4 år på 2,00 pct.  
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IGANGVÆRENDE PROJEKTER 

 

Projektspecifikation i mio. kr.       

Projekt 

nr. Projektnavn Sted ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

52126 Standard Kollegier, 

Nuuk, Etape 2 

Nuuk 

71,5 63,0 46,7 0,0 

 

Nuuk 

52.126  Standard Kollegier, Nuuk, Etape 2 

Projektet ’Standardkollegier’ består af 4 standardtyper af kollegieboliger, og er delt i tre etaper. Pro-

jektets formål er at sikre et tilstrækkeligt antal kollegieboliger i de fem primære uddannelsesbyer; 

Ilulissat, Aasiaat, Sisimiut, Qaqortoq og Nuuk.  

Standard Kollegieprojektet skal sikre at uddannelsesbyerne er i stand til både at imødekomme de 

nuværende kollegiebehov (Etape 1) og de behov der forventes at komme i fremtiden (Etape 2 og 3). 

De fremtidige kollegiebehov er baseret på uddannelsestilbuddene som de ser ud i dag og som de 

forventes at se ud i fremtiden, dvs. de kendte vedtagne ændringer og udvidelser. 

Der er udbudt fire bygninger af typen ”Bolig +/++”med et samlet areal på 4.544 m2, samt nedrivning 

af B-422, B-270, B-380 ved Kongevej. Denne Kollegietypen ”Bolig +/++” er indrettet som mindre 

lejligheder og er tiltænkt studerende med en partner eller familie. De fire bygninger vil samlet inde-

holde 52 kollegielejligheder, der samlet rummer 224 sengepladser. 

På baggrund af en kvalitativ analyse forventes Standard Kollegier, Etape 2 i Nuuk umiddelbart at 

have en positiv indvirkning på den bæredygtige udvikling af Nuuk og det grønlandske samfund som 

helhed, idet det tager hensyn til både sociale og miljømæssige bæredygtighedsfaktorer samt regionale 

og nationale udviklingsperspektiver. 

Analysen viser, at 50 år efter at byggeriet står færdig vil de akkumulerede samfundseffekter have en 

nettonutidsværdi på 25 mio. kr. Set fra et samfundsøkonomisk perspektiv, vil projektet ifølge model-

len have betalt sig selv hjem mellem 2073-2074, hvilket vil sige ca. 46 år efter kollegiet står færdig-

bygget. 

Fysisk igangsætning: 2023  Ibrugtagning: 2027 

” 




